
 

European Asylum Support Office
EASO

EASO  
Souhrnná výroční 
zpráva za rok 2015

SUPPORT IS OUR MISSION

červen 2016



European Asylum Support Office

EASO

SUPPORT IS OUR MISSION

červen 2016

EASO  
Souhrnná výroční 
zpráva za rok 2015



Zprávu přijala správní rada dne 6. června 2016.

Mnoho doplňujících informací o Evropské unii je k dispozici na internetu (http://europa.eu).

Print ISBN 978-92-9494-041-4 ISSN 2467-3455 doi:10.2847/16361 BZ-AD-16-001-CS-C
PDF ISBN 978-92-9494-051-3 ISSN 2314-9779 doi:10.2847/3900 BZ-AD-16-001-CS-N

© Evropský podpůrný úřad pro otázky azylu, 2016

Úřad EASO ani žádná osoba vystupující jeho jménem nenesou odpovědnost za použití informací 
obsažených v této publikaci.

Europe Direct je služba, která vám pomůže odpovědět 
na otázky týkající se Evropské unie.

Bezplatná telefonní linka (*):

00 800 6 7 8 9 10 11
(*)  Někteří operátoři mobilních sítí neumožňují přístup k číslům s předvolbou 00 800 nebo 

mohou tyto hovory zpoplatnit.

http://europa.eu


EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015 — 3

Seznam zkratek ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 4
Úvod �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 6
Shrnutí ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 7
1� Představení: shrnutí vývoje v roce 2015 ������������������������������������������������������������������������������������������������������� 9
2� Priority úřadu EASO v roce 2015 ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 10
3� Trvalá podpora ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 11

3.1	 Odborná	příprava	úřadu	EASO ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������11
3.2	 Podpora	kvality ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������12
3.3	 Informace	o	zemích	původu	(COI)����������������������������������������������������������������������������������������������������������������13
3.4	 Zvláštní	programy ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 14

3.4.1 Spolupráce s členy soudů a tribunálů...............................................................................................14
3.4.2 Činnosti úřadu EASO v oblasti dětské problematiky, včetně nezletilých osob bez doprovodu ......15
3.4.3 Obchodování s lidmi (THB) ...............................................................................................................15
3.4.4 Shromažďování informací o fenoménu umožnění sekundárního pohybu během azylového 

řízení ................................................................................................................................................. 16
3.5	 Seznam	dostupných	jazyků	vypracovaný	úřadem	EASO �����������������������������������������������������������������������������16

4� Operativní podpora ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������17
4.1	 Rezervní	skupina	pro	otázky	azylu ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 17
4.2	 Operativní	podpora �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������18

4.2.1 Přizpůsobená/zvláštní podpora členským státům se zvláštními potřebami ...................................18
4.2.2 Podpora v mimořádných situacích ...................................................................................................20

4.3	 Relokace ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 21
4.4	 Činnosti	týkající	se	společného	zpracování ��������������������������������������������������������������������������������������������������21
4.5	 Součinnost	v	rámci	oblastí	azylu	a	migrace �������������������������������������������������������������������������������������������������21
4.6	 Přijímání	a	integrace ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������22

5� Podpora v oblasti informací a analýzy �������������������������������������������������������������������������������������������������������� 23
5.1	 Informační	a	dokumentační	systém ������������������������������������������������������������������������������������������������������������23
5.2	 Výroční	zpráva	za	rok	2014	o	situaci	v	oblasti	azylu	v	EU ����������������������������������������������������������������������������23
5.3	 Systém	včasného	varování	a	připravenosti �������������������������������������������������������������������������������������������������24

6� Podpora třetích zemí ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 26
6.1	 Vnější	rozměr �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������26
6.2	 Přesídlování �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 27

7� Rámec, síť a organizační struktura úřadu EASO ����������������������������������������������������������������������������������������� 28
7.1	 Správní	rada �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������28
7.2	 Síť	spolupráce	úřadu	EASO ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������28

7.2.1 Spolupráce s Evropským parlamentem, Radou Evropské unie a Evropskou komisí .......................28
7.2.2 Spolupráce s UNHCR a jinými mezinárodními organizacemi ...........................................................29
7.2.3 Spolupráce s agenturami EU a SVV ..................................................................................................29

7.3	 Poradní	fórum ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������30
7.4	 Komunikace �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������30
7.5	 Řízení	zdrojů ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 31
7.6	 Externí	hodnocení	úřadu	EASO ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������32

8� Přílohy �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 34
8.1	 Plnění	rozpočtu	a	finanční	výkaz �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������34

8.1.1 Plnění rozpočtu – prostředky na závazky podle zdroje financování ................................................34
8.1.2 Plnění rozpočtu – prostředky na platby podle zdroje financování ..................................................35

8.2	 Rozdělení	zaměstnanců	úřadu	EASO �����������������������������������������������������������������������������������������������������������36

Obsah



4 — EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015

Seznam zkratek
AIP Rezervní skupina pro otázky azylu
AO Schvalující osoba
APD Směrnice o azylovém řízení
AST Azylový podpůrný tým
ATCR Výroční tripartitní konzultace k otázce přesídlování 
BIA Analýza dopadů činnosti
CEAS Společný evropský azylový systém
CEPOL Evropská policejní akademie
COI Informace o zemích původu
EASO Evropský podpůrný úřad pro otázky azylu
EASO FR Finanční nařízení úřadu EASO
ECRE Evropská rada pro uprchlíky a exulanty
EMCDDA Evropské monitorovací centrum pro drogy a drogovou závislost
EMN REG Skupina odborníků pro návrat v rámci Evropské migrační sítě
EMS Evropská migrační síť
ENAC Síť odborníků úřadu EASO na dětskou problematiku
ENP Evropská politika sousedství
ENPI Evropský nástroj sousedství a partnerství
EPRA Evropská platforma přijímacích agentur
EPS Systém včasného varování a připravenosti
EU Evropská unie
eu‑LISA  Evropská agentura pro provozní řízení rozsáhlých informačních systémů v prostoru svobody, 

bezpečnosti a práva
EÚD Evropský účetní dvůr
Eurojust Evropská jednotka pro soudní spolupráci
Europol Evropský policejní úřad
FRA Agentura Evropské unie pro základní práva
Frontex  Evropská agentura pro řízení operativní spolupráce na vnějších hranicích členských států 

Evropské unie
GAMM Globální přístup k migraci a mobilitě
GDISC Konference generálních ředitelů přistěhovaleckých úřadů 
GPS Skupina pro poskytování statistik
IARLJ Mezinárodní asociace soudců uprchlického práva
IAS Útvar interního auditu
IDS Informační a dokumentační systém
IGC Mezivládní konzultace o migračních, azylových a uprchlických politikách
IOM Mezinárodní organizace pro migraci



EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015 — 5

LGB Lesby, gayové a bisexuálové
MSPP Víceletý plán v oblasti personální politiky
NCP Národní kontaktní místo
NCPI Národní kontaktní místa pro integraci
NGO Nevládní organizace
QD Kvalifikační směrnice
RCD Směrnice o podmínkách přijímání
RDPPs Regionální programy rozvoje a ochrany
SSP Plán zvláštní podpory
SVV Spravedlnost a vnitřní věci
THB Obchodování s lidmi
UNHCR  Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky



6 — EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015

Úvod
Souhrnná výroční zpráva úřadu EASO vyjmenovává 
a popisuje úspěchy agentury v roce 2015 a využité 
prostředky. Zpráva svou strukturou odráží roční pracovní 
program úřadu EASO na rok 2015 a podrobně vypovídá 
o dosaženém pokroku v porovnání s cíli a ukazateli 
výkonnosti určenými v ročním pracovním programu.

Poskytuje také klíčové informace o organizačním 
uspořádání, publikační činnosti a řízení lidských 
i finančních zdrojů úřadu EASO.

Souhrnná výroční zpráva je zpracována v souladu 
s čl. 29 odst. 1 písm. c) nařízení o úřadu EASO a ve dnech 
6.–7. června 2016 byla přijata správní radou úřadu. 
Nejpozději dne 15. června 2016 byla souhrnná výroční 
zpráva zaslána Evropskému parlamentu, Radě, Komisi, 
včetně Útvaru interního auditu, a Účetnímu dvoru. 
Souhrnná výroční zpráva je veřejný dokument a byla 
přeložena do všech úředních jazyků EU.

V roce 2015 podle sdělení o pokynech k programovému 
dokumentu pro decentral izované agentur y 
(C(2014)9641) ze dne 16. prosince 2014 úřad EASO 
také zpracoval souhrnnou výroční zprávu o činnosti za 
rok 2015 v souladu s novými požadavky na předkládání 

zpráv stanovenými rámcovým finančním nařízením 
(článek 47). Souhrnná výroční zpráva o činnosti zahrnuje 
prohlášení výkonného ředitele o věrohodnosti, které 
uvádí, že informace obsažené ve zprávě představují 
pravdivý a věrný obraz toho, zda prostředky přidělené 
na činnosti byly použity k určenému účelu v souladu 
se zásadami řádného finančního řízení, a že zavedené 
kontroly poskytují nezbytné záruky týkající se zákonnosti 
a správnosti uskutečněných operací; zahrnuje 
konečnou účetní závěrku za rok 2015, obsáhlé zprávy 
o rozpočtovém a finančním řízení, vnitřní kontroly 
vytvořené úřadem a vnitřní i vnější audity provedené 
během sledovaného roku společně s informacemi 
o přístupu k dokumentům a o publikacích úřadu EASO.

Část I (politické úspěchy) souhrnné výroční zprávy 
o činnosti úřadu EASO vychází ze souhrnné výroční 
zprávy.

Souhrnná výroční zpráva o činnosti byla společně 
s hodnocením správní rady úřadu EASO zaslána 
nejpozději dne 1. července 2016 Evropskému 
parlamentu, Radě, Komisi, včetně Útvaru interního 
auditu, a Účetnímu dvoru.



EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015 — 7

Shrnutí
Činnosti prováděné úřadem EASO v roce 2015 lze 
rozdělit do pěti oblastí zájmu: trvalá podpora, zvláštní 
podpora, podpora v mimořádných situacích, podpora 
v oblasti informací a analýzy a podpora třetích zemí.

V rámci svých činností v oblasti trvalé podpory úřad 
EASO uspořádal 23 školení školitelů, jichž se zúčastnilo 
275 školitelů z 26 zemí EU+, a osm regionálních školení, 
vytvořil dva nové moduly odborné přípravy, tři moduly 
aktualizoval,vypracoval tři školicí příručky a výroční 
zprávu o odborné přípravě založenou na systému 
Training	 cockpit, uspořádal každoroční didaktický 
seminář a jedno zasedání národních kontaktních míst 
týkající se odborné přípravy a zahájil zadávací řízení na 
nový systém pro řízení vzdělávání.

Činnost úřadu EASO v oblasti kvality azylových řízení 
a rozhodování zahrnovala tematické zmapování 
dublinského postupu, odvolací řízení, praktické reakce 
na vysoký příliv žadatelů o azyl, vypracování tematických 
zpráv o přístupu k řízení, zvláštních postupech, 
identifikaci osob se zvláštními potřebami, dublinském 
postupu a odvolacím řízení, dále praktické příručky 
o osobním pohovoru a o posuzování důkazů, provádění 
čl. 15 písm. c) kvalifikační směrnice, identifikaci osob se 
zvláštními potřebami a přístupu k řízení pro úředníky 
v přední linii a výroční zasedání národních kontaktních 
míst věnované kvalitě. Úřad EASO také zintenzivnil 
svou spolupráci s členy soudů a tribunálů, neboť 
uspořádal výroční konferenci a čtyři akce včetně jedné 
v Lucemburku a vyvinul praktický nástroj s názvem 
Vyloučení, úvod do společného evropského azylového 
systému a způsobilost pro mezinárodní ochranu. 
V oblasti obchodování s lidmi úřad uspořádal dvě 
zasedání odborníků a zahájil vývoj školicího nástroje 
zaměřeného na tuto oblast.

Byla uspořádána konference praktické spolupráce na 
téma nezletilé osoby bez doprovodu a dvě tematická 
zasedání a dokončuje se praktická příručka o sledování 
rodinných vazeb. Byla zahájena činnost sítě ENAC (sítě 
odborníků na dětskou problematiku) úřadu EASO.

Pokud jde o informace o zemích původu (COI), 
pokračoval úřad EASO ve vývoji portálu COI, který 
obsloužil 610 aktivních uživatelů, jimž poskytl téměř 
17 000 dokumentů, vytvořil dvě nové speciální sítě COI 
pro Eritreu a Ukrajinu, čímž se celkový počet sítí zvýšil 
na devět, uspořádal čtyři zasedání v rámci praktické 
spolupráce a jedno zasedání správců národních 
společných portálů, dvě zasedání strategické sítě COI, 
dva semináře odborné přípravy a zpracoval sedm dotazů 
v souvislosti s COI. Kromě toho zpracoval sedm zpráv 

o COI (zprávu o bezpečnostní situaci v Afghánistánu 
a její aktualizaci, zprávu zaměřenou na Eritreu, zprávu 
týkající se Pákistánu, Nigérie a Ruské federace a zprávu 
o bezpečnostní situaci v Somálsku) a příručku o COI 
a LGB a interní referenční příručku ke zprávě o COI.

Byla poskytnuta zvláštní podpora Itálii, Řecku, Kypru 
a Bulharsku. Úřad EASO uspořádal řadu schůzek 
praktické spolupráce na téma nástroje poskytování 
podpory, pohotovostní plánování, relokace a přijímání.

Dále úřad EASO ve spolupráci s dalšími zainteresovanými 
subjekty provedl druhou fázi pilotních projektů v oblasti 
společného zpracování žádostí (pilotní projekty týkající 
se žádostí o azyl, rozhodování o azylových záležitostech 
a posuzování zranitelnosti), dokončil příručku 
k činnostem v oblasti společného zpracování žádostí 
a uspořádal praktický seminář s odborníky, kteří pracují 
na pilotních projektech.

Úřad EASO poskytl podporu v mimořádných situacích 
Řecku a Itálii v rámci hotspotů. Rovněž uspořádal dvě 
zasedání národních kontaktních míst rezervní skupiny 
pro otázky azylu. Od září 2015 poskytoval podporu 
programu EU na relokaci uprchlíků z Itálie a Řecka.

Na poli podpory v oblasti informací a analýzy zveřejnil 
úřad EASO svou výroční zprávu za rok 2014 o situaci 
v oblasti azylu v EU se vstupními údaji od různých 
zainteresovaných subjektů. Kromě toho zveřejnil čtyři 
čtvrtletní zprávy o azylu, dvanáct měsíčních přehledů, 
dvanáct týdenních přehledů a šest zpráv ad	hoc. Navíc 
uspořádal tři schůzky se skupinou pro poskytování 
statistik (GPS), v plném rozsahu provedl fázi II svého 
systému včasného varování a připravenosti (EPS) 
a zpracoval návrh fáze III EPS, který byl předložen 
správní radě v červnu a 15. září 2015 se uskutečnil první 
sběr údajů. Úřad rovněž v červnu 2015 zveřejnil zprávu 
s názvem „Description	of	the	Hungarian	Asylum	System“ 
[Popis maďarského azylového systému].

V oblasti podpory třetích zemí pokračoval úřad EASO 
v provádění své strategie vnějšího rozměru, zejména 
uskutečňováním projektu v rámci evropského nástroje 
sousedství a partnerství (ENPI) s Jordánskem, Tuniskem 
a Marokem. Zřídil síť pro vnější rozměr a uspořádal tři 
zasedání praktické spolupráce a čtrnáct aktivit v rámci 
projektu ENPI. Zúčastnil se několika zasedání v rámci 
regionálních programů rozvoje a ochrany. Dne 2. října 
2015 uspořádal seminář na téma přesídlování se 
zaměřením na nové země pro přesídlování.

Pokud jde o organizační uspořádání a spolupráci úřadu 
EASO se zainteresovanými subjekty, uspořádal úřad tři 



8 — EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015

zasedání správní rady, zorganizoval páté zasedání svého 
poradního fóra a konzultoval různá témata s občanskou 
společností.

Dne 23. září rovněž uspořádal konferenci s názvem 
5	years	of	EASO	and	the	CEAS:	Results	and	Perspectives 
[Pět let úřadu EASO a společného evropského azylového 
systému: výsledky a výhledy]. Na konferenci vystoupila 
řada významných přednášejících, například zastupující 
prezidentka Malty, Její Excelence paní Dolores Cristina, 
čestný poslanec Evropského parlamentu Jean Lambert, 
Antonio Vitorino, evropský komisař pro spravedlnost 
a vnitřní věci (1999–2004), Dr. Volker Türk, náměstek 
vysokého komisaře pro ochranu, UNHCR, Dr. Demetrios 
G. Papademetriou, čestný člen institutu a emeritní 
prezident, prezident Institutu pro politiku migrace, 
Institut pro politiku migrace Evropa. Zúčastnilo se přes 
200 zástupců členských států, organizací občanské 
společnosti a akademické obce.

Byly uspořádány různé návštěvy na vysoké úrovni, včetně 
přivítání evropského komisaře pro migraci, vnitřní věci 
a občanství Dimitrise Avramopoulose a generálního 
tajemníka OBSE Lamberta Zanniera. A konečně, úřad 
EASO zintenzivnil svou interní i externí komunikaci: byly 
pravidelně vydávány tiskové zprávy a zpravodaje a dne 
19. června 2015 byl v členských státech a Evropském 
parlamentu uspořádán informační den úřadu EASO. 
Úřad uspořádal pět schůzek smíšeného kontaktního 
výboru s Evropskou komisí. V neposlední řadě bylo 
dokončeno externí hodnocení úřadu EASO a v prosinci 
2015 byla zveřejněna zpráva.

Klíčové výsledky úřadu EASO v roce 2015
117 uspořádaných schůzek a seminářů
3 764 zaměstnanců vnitrostátních úřadů vyškoleno 
v rámci azylového kurikula úřadu EASO 
2 nové moduly odborné přípravy
3 aktualizované moduly odborné přípravy
272 osob relokováno
100+ organizací občanské společnosti, se kterými 
proběhly konzultace
Provádění fáze III EPS v plném rozsahu
3 pilotní projekty druhé fáze v oblasti společného 
zpracování a 1 pilotní projekt týkající se 
shromažďování informací o usnadňování při 
rozhodování o azylových záležitostech
4 plány operativní podpory 
34 publikací
9 sítí COI, 4 zveřejněné zprávy o COI 
18 dotazů týkajících se politik a 7 dotazů týkajících 
se COI
500 000 zobrazení internetových stránek úřadu 
EASO
5 uspořádaných schůzek smíšeného kontaktního 
výboru s Evropskou komisí

Obrázek 1: Konference „5 let úřadu EASO 
a společného evropského azylového systému“



EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015 — 9

1. Představení: shrnutí vývoje v roce 2015
V roce 2015 byl v zemích EU+ podán rekordní počet více 
než 1 392 155 žádostí o mezinárodní ochranu, což je 
nejvíce od roku 2008, kdy začal sběr údajů na úrovni EU, 
a také nejprudší meziroční nárůst.

V důsledku nedávných tragických incidentů ve 
Středomoří předložil komisař pro migraci, vnitřní věci 
a občanství Avramopoulos na společném zasedání 
ministrů zahraničí a vnitra dne 20. dubna desetibodový 
plán, který uváděl bezprostřední opatření, jež je třeba 
v reakci na krizi ve Středomoří přijmout. Evropská rada 
vydala dne 23. dubna prohlášení 1, které uvádělo různá 
opatření, z nichž několik se týkalo úřadu EASO, zaměřená 
na zabránění dalším ztrátám životů na moři a na 
odstranění základních příčin lidských tragédií, kterých 
je EU svědkem. Následovalo usnesení Evropského 
parlamentu vydané dne 29. dubna 2015 2. Dne 
13. května přijala Evropská komise evropský program 
pro migraci 3, který uvádí řadu kroků, jež by EU měla 
učinit, aby si vybudovala soudržný a komplexní přístup, 
a byla tak schopna využít výhod a vyřešit problémy, jež 
s sebou migrace přináší.

V návaznosti na závěry Evropské rady ze dne 
25. a 26. června 2015 4 členské státy ve dnech 
8. a 9. července 2015 na neformálním zasedání Rady 
pro SVV v zásadě podpořily návrh Evropské komise 
využít mechanismus reakce na mimořádné události 
v souladu s čl. 78 odst. 3 Smlouvy o fungování 
Evropské unie a relokovat syrské a eritrejské žadatele 
o mezinárodní ochranu z Itálie a Řecka. Členské státy 

1 Zvláštní zasedání Evropské rady, 23.4.2015 – prohlášení: http://
www.consilium.europa.eu/cs/press/press‑releases/2015/04/23‑
special‑euco‑statement/. Tato část evropského programu pro migraci 
zahrnuje a dále rozvádí iniciativy uvedené v plánu, který Komise předložila 
v návaznosti na prohlášení Evropské rady ze dne 23. dubna.

2 P8_TA‑PROV(2015)0176 http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.
do?pubRef=‑//EP//NONSGML+TA+P8‑TA‑2015‑0176+0+DOC+PDF+V0//CS.

3 COM (2015) 240 final.
4 EUCO 22/15.

rovněž podpořily doporučení Komise k Evropskému 
programu znovuusídlování. Dne 14. září 2015 Rada 
přijala rozhodnutí (EU) 2015/1523 5 a dne 22. září 2015 
rozhodnutí (EU) 2015/1601 6, kterými se stanoví dočasná 
opatření v oblasti mezinárodní ochrany ve prospěch 
Itálie a Řecka.

Veškerý uvedený vývoj má významný dopad na činnosti 
úřadu EASO, zejména v Itálii a Řecku prostřednictvím 
tzv. přístupu založeného na „hotspotech“, konkrétně 
se jedná o registraci žádostí o mezinárodní ochranu, 
společné zpracování žádostí o azyl, předávání 
potenciálních odchozích žádostí o převzetí podle 
dublinského nařízení a pomoc při relokaci žadatelů 
o mezinárodní ochranu z Itálie a Řecka. V roce 2015 
pokračovaly programy znovuusídlování a přijímání 
osob z humanitárních důvodů. Dne 20. července 2015 
v návaznosti na doporučení Komise k Evropskému 
programu znovuusídlování 27 členských států spolu 
s přidruženými státy v rámci dublinského systému 
schválily znovuusídlení 22 504 vysídlených osob ze zemí 
mimo EU, které jednoznačně potřebují mezinárodní 
ochranu, do dvou let prostřednictvím mnohostranných 
a vnitrostátních programů. Tento krok představuje první 
společné úsilí EU v oblasti znovuusídlování.

V červenci 2015 uplynula lhůta pro provedení 
přepracovaného znění acquis EU v oblasti azylu a členské 
státy uskutečnily další kroky k provedení příslušných 
ustanovení ve svých vnitrostátních systémech.

5 Rozhodnutí Rady (EU) 2015/1523 ze dne 14. září 2015, kterým se stanoví 
dočasná opatření v oblasti mezinárodní ochrany ve prospěch Itálie a Řecka 
(Úř. věst. L 239, 15.9.2015, s. 146–156).

6 Rozhodnutí Rady (EU) 2015/1601 ze dne 22. září 2015, kterým se stanoví 
dočasná opatření v oblasti mezinárodní ochrany ve prospěch Itálie a Řecka 
(Úř. věst. L 248, 24.9.2015, s. 80–94).

http://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2015/04/23-special-euco-statement/
http://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2015/04/23-special-euco-statement/
http://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2015/04/23-special-euco-statement/
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+TA+P8-TA-2015-0176+0+DOC+PDF+V0//CS
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+TA+P8-TA-2015-0176+0+DOC+PDF+V0//CS


10 — EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015

2. Priority úřadu EASO v roce 2015
V roce 2015 úřad EASO upevňoval a dále rozvíjel 
své stávající hlavní činnosti; na základě postupného 
přístupu však bude podporovat i nové činnosti. Úřad 
EASO vynaložil značné úsilí na plnění úkolů, jež mu byly 
přiděleny v rámci Evropského programu pro migraci, 
které zahrnují několik činností v Itálii a Řecku v rámci 
přístupu založeného na hotspotech. Zaměřil se na to, 
aby přispíval k účinnému, soudržnému a jednotnému 
praktickému provádění přepracovaného acquis EU 
v oblasti azylu. Pro další rozvoj společného evropského 
azylového systému je klíčová dostatečná kapacita 
vnitrostátních azylových systémů zemí EU+. Úřad EASO 
hrál významnější úlohu při koordinaci opatření pro 
budování kapacit prostřednictvím činností praktické 
spolupráce, včetně odborné přípravy, informací 
o zemích původu a zpráv o kvalitě. Posílil svou kapacitu 
pro shromažďování a výměnu informací a dokumentace 
o azylových systémech, jakož i svůj systém včasného 
varování a připravenosti. V souladu se svou strategií 
vnějšího rozměru se také dále snažil podporovat vnější 
rozměr společného evropského azylového systému po 
dohodě s Evropskou komisí a v rámci politiky vnějších 
vztahů EU. Organizoval činnosti v rámci pokročilé 
praktické spolupráce zemí EU+, Evropské komise a dalších 
zúčastněných subjektů, včetně konferencí, seminářů, 
zasedání odborníků a činnosti specializovaných sítí, 
s cílem jednat o různých otázkách v oblasti azylu 
týkajících se celé EU a činit odpovídající kroky (např. 
ohledně politiky, uplatňování azylového práva EU, situace 
v zemích původu, osvědčených postupů, mimořádných 
migračních toků atd.). Rovněž zefektivnil metodiku 
a činnosti na podporu praktické spolupráce v oblasti 
azylu. Organizoval praktické semináře bezprostředně 
navazující na zasedání kontaktních výborů na témata 
zvolená členskými státy.

Klíčové výsledky úřadu EASO v roce 2015

Zahájení plnění úkolů vymezených pro úřad 
EASO v Evropském programu pro migraci 
a desetibodovém plánu
Posilování role společné odborné přípravy 
a profesního rozvoje v oblasti azylu
Zvyšování kvality azylových řízení a rozhodnutí 
o azylu
Vytváření více společných informací o zemích 
původu
Rozvíjení společného zpracování
Podněcování soudního dialogu v oblasti azylu
Podpora lepší identifikace zranitelných osob
Shromažďování a výměna přesných a aktuálních 
informací a dokumentace o fungování společného 
evropského azylového systému a další rozvíjení 
systému včasného varování a připravenosti za 
účelem analýzy trendů
Poskytování včasné a komplexní operativní 
podpory členským státům
Podporování náležitých podmínek přijímání 
a integračních opatření
Podpora součinnosti mezi postupy v oblasti 
migrace a azylu, včetně postupů týkajících se 
návratu neúspěšných žadatelů o azyl
Podpora vnějšího rozměru společného evropského 
azylového systému



EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015 — 11

3. Trvalá podpora
Trvalá podpora úřadu EASO členským státům je 
zaměřena na podporu provádění společného evropského 
azylového systému a zlepšování kvality azylových 
řízení a systémů. Jejím cílem je posilování důsledného 
provádění společného evropského azylového systému 
v rámci EU a sdílení společných znalostí a dovedností, 
organizace a postupů, informací, zdrojů a osvědčených 
postupů.

3.1 Odborná příprava úřadu 
EASO
Klíčové výsledky úřadu EASO v roce 2015

275 účastníků z 26 zemí EU+ a další zainteresované 
osoby se zúčastnili 23 školení školitelů 
organizovaných úřadem EASO
271 vnitrostátních školení v rámci azylového 
kurikula úřadu EASO uspořádaných pro 
3 611 azylových úředníků
Dokončen vývoj 2 modulů odborné přípravy 
a zahájena tvorba 3 nových modulů
3 moduly odborné přípravy byly aktualizovány 
a celé kurikulum se reviduje s ohledem na 
certifikaci odborné přípravy úřadu EASO
1 zveřejněná zpráva o odborné přípravě

Cílem vzdělávacích činností úřadu EASO je podpora zemí 
EU+ při rozvíjení znalostí, schopností a dovedností jejich 
zaměstnanců odpovědných za otázky azylu. V souladu 
s rámcem daným strategií odborné přípravy 7 přijatou 
v roce 2012 úřad EASO uplatňuje přístup ve dvou 
rovinách: na jedné straně vypracovává příslušné školicí 
materiály, na druhé straně organizuje odbornou přípravu 
na základě systému školení školitelů.

Azylové kurikulum úřadu EASO 8 pokrývá základní 
aspekty azylového řízení prostřednictvím devatenácti 
interaktivních modulů, které jsou postaveny na 
kombinované metodologii učení spojující vzdělávání 
on‑line a osobní výuku. Úřad EASO pravidelně provádí 
cílené konzultace s mezinárodními organizacemi 
a organizacemi občanské společnosti,  a to 
prostřednictvím referenční skupiny pro odbornou 
přípravu, která je složena ze zástupců Evropské komise, 
UNHCR, sítě Odysseus a Evropské rady pro uprchlíky 
a exulanty (ECRE) a dalších ad	 hoc představitelů. 
Zapojení těchto subjektů hraje důležitou roli v procesu 
rozvoje odborné přípravy a v udržování dobré úrovně 

7 https://easo.europa.eu/wp‑content/uploads/EASO‑Training‑strategy.pdf. 
8 https://easo.europa.eu/wp‑content/uploads/BZ0413152ENC.pdf.

kvality. Úřad též pořádá výroční zasedání národních 
kontaktních míst, která jsou využívána jako platforma 
pro diskutování o potřebách a dalším vývoji v oblasti 
odborné přípravy v zemích EU+.

V roce 2015 bylo kurikulum rozšířeno o nové moduly 
a některé další moduly byly aktualizovány. Byly 
dokončeny dva moduly: „Gender, genderová identita 
a sexuální orientace“ a „Přijímání“. Úřad v uvedeném 
roce začal pracovat na třech dalších modulech, které 
by měly být dokončeny v roce 2016. Jedná se o modul 
o didaktických metodách, modul o základních právech 
a mezinárodní ochraně v EU a modul o úvodu do 
mezinárodní ochrany. V roce 2015 byla dále zahájena 
aktualizace tří stávajících modulů, a to modulu 
o posuzování důkazů, o nařízení Dublin III a o ukončení 
ochrany, která by také měla být dokončena v roce 2016.

Úřad EASO zveřejnil příručku o dotazování zranitelných 
osob a začal pracovat na přípravě příručky k modulu 
o genderu, genderové identitě a sexuální orientaci 
a příručky o posuzování důkazů, které by měly být 
dokončeny v roce 2016. Tyto učebnice mají sloužit jako 
referenční nástroj pro absolventy on‑line a prezenčních 
lekcí v rámci příslušného modulu odborné přípravy. 
Odborníci pracující v terénu v oblasti azylových 
záležitostí mají učebnice shrnující hlavní prvky materiálů 
odborné přípravy k dispozici při své každodenní práci.

V průběhu roku 2015 bylo zajištěno 23 školení školitelů 
týkajících se těchto modulů: směrnice o azylovém 
řízení, informace o zemích původu, nařízení Dublin III, 
posuzování důkazů, vyloučení, začleňování, techniky 
dotazování, dotazování dětí, dotazování zranitelných 
osob, modul pro manažery, společný evropský azylový 
systém, gender, genderová identita a sexuální orientace 
a přijímání. Školení školitelů se zúčastnilo 275 posluchačů 
z 26 členských států, Norska a dalších zainteresovaných 
subjektů (včetně devíti účastníků z řad zaměstnanců 
úřadu EASO). Stejně jako v roce 2014 a s cílem zajistit větší 
účast uspořádal úřad EASO regionální školení zahrnující 
kombinací modulů. Bylo zajištěno osm školení školitelů 
ve Vídni, Bruselu, Tallinnu a v Německu a jedno školení 
v Istanbulu na základě strategie vnějšího rozměru úřadu 
EASO. Uvedených školení se zúčastnilo 106 azylových 
úředníků z členských států, ze západobalkánských zemí 
a z Jordánska, Tuniska a Maroka (země ENPI).

Úřad dále zajistil 271 vnitrostátních školení na své 
e‑learningové platformě, v rámci nichž bylo proškoleno 
3 611 úředníků.

Navíc došlo k pokroku ve vývoji certifikace odborné 
přípravy úřadu EASO. Byla uspořádána čtyři zasedání 
odborníků. Všechny moduly azylového kurikula úřadu 
EASO byly revidovány, aby mohly být vyvinuty všechny 

https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-Training-strategy.pdf
https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/BZ0413152ENC.pdf


12 — EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015

prvky nezbytné pro certifikaci (tj. přechod od cílů učení 
k výsledkům učení a vypracování deskriptorů evropského 
rámce kvalifikací). Proběhly přípravy na získání podpory 
externí poradenské společnosti v souvislosti s certifikací 
odborné přípravy úřadu EASO.

V roce 2015 úřad vyvinul úsilí s cílem zahájit projekt 
migrace stávajícího systému pro řízení vzdělávání 
na novou platformu. Za pomoci externí poradenské 
společnosti úřad EASO provedl analýzu svých potřeb, 
definoval technické specifikace a v srpnu vyhlásil 
otevřené výběrové řízení. Vyhodnocování nabídek 
začalo ve čtvrtém čtvrtletí. Rámcová smlouva měla být 
udělena a podepsána v lednu 2016.

Úřad EASO dále podával zprávy o pokroku provádění 
svého azylového kurikula. V roce 2015 byla zveřejněna 
výroční zpráva o odborné přípravě za rok 2014, která 
poskytuje klíčové údaje a soubor informačních listů 
o odborné přípravě úřadu v jednotlivých zemích.

3.2 Podpora kvality
Klíčové výsledky úřadu EASO v roce 2015

Vytvoření praktického nástroje úřadu EASO 
o identifikaci osob se zvláštními potřebami 
Vytvoření praktických nástrojů úřadu EASO 
a agentury Frontex o přístupu k řízení pro úředníky 
v přední linii 
Příprava na zřízení sítě jednotek dublinského 
systému úřadu EASO
Zveřejnění zpráv o matici kvality obsahujících 
hlavní zjištění mapování přístupu k řízení, 
zvláštních postupů a identifikace osob se 
zvláštními potřebami
Uspořádání 3 plenárních tematických zasedání 
a 6 zasedání pracovní skupiny

Úřad EASO se zaměřuje na podporu členských států 
při dosahování společných norem v rámci společného 
evropského azylového systému, a to prostřednictvím 
praktické spolupráce, mapování postupů a politik zemí 
EU+ a následného vývoje praktických nástrojů.

Matice kvality úřadu EASO vytvořená v roce 2012 
má pokrývat komplexně všechny oblasti společného 
evropského azylového systému vypracováním souboru 
vzájemně souvisejících výstupů (mapování současných 
postupů a politik členských států, tematická zasedání 
a zprávy, seznam projektů a iniciativ, praktické nástroje).

Matice kvality rovněž úřadu EASO umožňuje identifikovat 
potřeby podpory členských států. V roce 2015 se matice 
kvality zaměřila na zmapování dublinského postupu 
a odvolacích řízení. Byla uspořádána tematická zasedání 
společně se zasedáním kontaktního výboru věnovanému 
stejnému tématu.

V roce 2015 úřad EASO také vyvinul a na svých 
internetových stránkách zpřístupnil řadu praktických 
nástrojů a příruček, které mají pomáhat azylovým 
úředníkům a dalším příslušným pracovníkům 
v každodenní práci. Jedná se o praktický průvodce 
úřadu EASO o osobním pohovoru (EASO	Practical	Guide	
on	the	Personal	Interview), praktický průvodce úřadu 
EASO o posuzování důkazů (EASO	Practical	Guide	on	
Evidence	Assessment) a praktický průvodce úřadu 
EASO o provádění čl. 15 písm. c) kvalifikační směrnice 
(EASO	Practical	Guide	on	the	Implementation	of	Article	
15(c)	of	the	Qualification	Directive	(QD)). Vypracován 
byl také praktický nástroj úřadu EASO o identifikaci 
osob se zvláštními potřebami (EASO	Practical	Tool	on	
Identification	of	Persons	with	Special	Needs), který má 
pomoci včas určit žadatele se zvláštními potřebami 
v souladu se směrnicí o azylovém řízení (v přepracovaném 
znění) a směrnicí o podmínkách přijímání. Členské státy 
jsou vyzývány, aby tento on‑line nástroj začlenily do 
svých vnitrostátních postupů, a to zejména ty členské 
státy, které využívají zvláštní podpory úřadu EASO 
(Bulharsko a Kypr). Úřad EASO dále vytvořil společně 
s agenturou Frontex a ve spolupráci s agenturou FRA 
a UNHCR praktické nástroje o přístupu k řízení (Practical	
Tools	on	Access	to	Procedure) pro úředníky v přední linii, 
které mají těmto úředníkům pomoci při identifikaci 
osob, které mohou chtít požádat o mezinárodní ochranu. 
Tento soubor nástrojů navíc poskytuje pokyny týkající se 
následné pomoci a procesních záruk, které se takovým 
osobám poskytují (poskytování informací, registrace, 
předání a další pomoc a procesní záruky). Uvedené 
nástroje by měly být zveřejněny na začátku roku 2016. 
Tyto nástroje jsou momentálně k dispozici v angličtině 
a pro usnadnění jejich používání se překládají do řady 
jazyků EU (až 18).

V roce 2015 úřad EASO pokračoval ve vypracování 
a zveřejňování tematických zpráv o klíčových otázkách 
společného evropského azylového systému. Byly 
zveřejněny tři tematické zprávy Quality	Matrix	Report	
on	Access	to	Procedure (Zpráva o matici kvality přístupu 
k řízení), Quality	Matrix	Report	on	Special	Procedures 
(Zpráva o matici kvality zvláštních postupů) a Quality	
Matrix	Report	on	Identification	of	Persons	with	Special	
Needs (Zpráva o matici kvality identifikace osob se 
zvláštními potřebami) a sdíleny s členskými státy, 
Evropskou komisí a UNHCR k internímu použití. Dále byly 
provedeny přípravy na zveřejnění dalších dvou zpráv: 
Quality	Matrix	Report	on	Dublin	Procedure (Zpráva 
o matici kvality dublinského postupu) a Quality	Matrix	
Report	on	Appeals	Procedures (Zpráva o matici kvality 
odvolacích řízení). Tyto zprávy by měly být zveřejněny 
v roce 2016.

Kromě toho se v listopadu konalo výroční zasedání 
národních kontaktních míst věnované kvalitě 
s 27 účastníky ze čtrnácti zemí EU+, UNHCR a Evropské 
komise. Součástí zasedání byla schůze věnovaná 
aktuální otázce možných praktických reakcí na velký 



EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015 — 13

příliv uprchlíků, zejména pokud jde o zaručení kvality 
azylových řízení. Na základě této schůze byl vypracován 
dokument s názvem EASO	Paper	on	ensuring	quality	
in	 high	 influx	 situations (Dokument úřadu EASO 
o zajišťování kvality při velkém přílivu uprchlíků), který 
byl distribuován členským státům k internímu použití.

V souladu s evropským programem pro migraci z května 
2015 vypracoval úřad EASO návrh koncepce a mandátu 
pro novou síť jednotek dublinského systému úřadu 
EASO s využitím metodiky matice kvality. Uvedené 
dokumenty byly poskytnuty zemím EU+ ke konzultaci 
a budou dokončeny na začátku roku 2016. Úřad EASO 
dále konsolidoval síť kvality úřadu EASO zavedením 
mandátu činnosti této sítě.

3.3 Informace o zemích původu 
(COI)
Klíčové výsledky úřadu EASO v roce 2015

9 sítí specialistů v oblasti COI
4 zasedání sítí specialistů v oblasti COI
4 zasedání praktické spolupráce
1 seminář na téma COI a LGB
2 semináře na téma internet a sociální média pro 
průzkum COI
4 zprávy o COI
1 praktický pokyn k průzkumu
2 zasedání strategické sítě (StratNet)

Cílem práce úřadu EASO na poli informací o zemích 
původu (COI) je vytvořit komplexní systém EU v oblasti 
informací o zemích původu tím, že zvýší a sladí standardy 
společně s členskými státy a Evropskou komisí pomocí 
systému tvorby sítí. Rozvoj sítí specialistů úřadu EASO 
podporuje harmonizaci politik a postupů jednotlivých 
členských států. Sdílejí se informace o potřebách 
a produktech v oblasti COI a předchází se duplicitnímu 
úsilí. Sítě se také zapojují do společného posuzování 
klíčových zdrojů COI, projednávají zvláštní problémy 
v zemích původu týkající se azylu a nabízejí rámec pro 
společné zpracovávání COI a společné zodpovídání 
dotazů v souvislosti s COI.

V souladu s tímto cílem byl v roce 2015 dále rozvíjen 
síťový přístup úřadu EASO k COI zahájený v roce 2013: 
kromě sedmi již zřízených sítí (Somálsko, Sýrie, Pákistán, 
Irák, Írán, Ruská federace a Afghánistán) byly zřízeny 
dvě nové pro Eritreu a Ukrajinu. Těchto devět sítí má 
189 účastníků.

Mimo konference praktické spolupráce o Afghánistánu 
byla uspořádána tři zasedání praktické spolupráce 
o Ukrajině, Afghánistánu a Nigérii (COI, politika 
a obchodování s lidmi), jedno o COI a LGB.

První hodnocení práce sítí COI se uskutečnilo na 
přelomu března a dubna 2016 a byla zjištěna vysoká 
míra spokojenosti.

V roce 2015 úřad EASO zveřejnil čtyři zprávy o COI: 
Afghanistan:	 Security	 Situation (Afghánistán: 
bezpečnostní situace), Eritrea	Country	Focus (Eritrea 
v centru pozornosti), Pakistan	 Country	 Overview 
(Pákistán: přehled o zemi) a Nigeria:	Sex	trafficking	of	
women (Nigérie: obchodování se ženami za účelem 
sexuálního vykořisťování). Na zpracování a vzájemném 
hodnocení se podíleli výzkumní pracovníci a odborníci 
z různých členských států. Rovněž byla dokončena 
aktualizace zpráv Afghanistan:	 Security	 Situation	
(Afghánistán: bezpečnostní situace, zveřejněna 
v lednu 2016), Somalia:	Security	Situation (Somálsko: 
bezpečnostní situace, zveřejněna v únoru 2016) 
a Russian	Federation:	Justice	and	Security	Sector (Ruská 
federace: justice a bezpečnostní sektor, bude zveřejněna 
v roce 2016).

Co se týče metodiky průzkumu COI, proběhly dva 
semináře odborné přípravy na téma Internet	security	
and	privacy	in	COI	research (Internetová bezpečnost 
a ochrana osobních údajů při průzkumu COI) a Setting	up	
Social	Media	tools	for	COI	research (Vytvoření nástrojů 
sociálních médií pro COI). V květnu 2015 byla rovněž 
zveřejněna praktická příručka s názvem Practical	Guide	
on	researching	COI	and	LGB	(Lesbian,	Gay	and	Bisexual	
Persons) (Praktická příručka o průzkumu COI a LGB 
(lesby, gayové a bisexuálové)), která byla v témže měsíci 
představena na semináři o COI a LGB.

Pokud jde o obecnou metodiku úřadu EASO pro zprávy 
o COI zveřejněnou v roce 2012, úřad momentálně 
provádí její revizi s ohledem na nedávné zkušenosti se 
zpracováním různých typů svých zpráv o COI.

V roce 2015 úřad EASO také značně pokročil v aktualizaci 
a dalším vývoji svého portálu COI. Portál, který byl 
vybudován Evropskou komisí a úřadu EASO předán 
v roce 2012, umožňuje azylovým úředníkům přístup 
k široké paletě COI z jednoho místa. Na konci roku 2015 
bylo prostřednictvím portálu, který nyní nabízí veřejně 
přístupné rozhraní a má 300 registrovaných uživatelů, 
propojeno 17 100 dokumentů týkajících se COI. Dne 
5. února 2016 byla spuštěna verze beta nové platformy 
portálu COI úřadu EASO a v průběhu roku 2016 budou 
přidány nové funkce.

Na řídicí úrovni se v dubnu a listopadu 2015 sešla 
strategická síť, složená z vedoucích oddělení COI nebo 
odborníků jinak odpovědných za COI ze všech zemí EU+; 
poskytla strategické vstupní údaje a zpětnou vazbu 
k činnostem úřadu EASO v oblasti COI a vyměnila si 
manažerské zkušenosti s průzkumem COI.



14 — EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015

3.4 Zvláštní programy

3.4.1 Spolupráce s členy soudů a tribunálů

Klíčové výsledky úřadu EASO v roce 2015

Dokončeny 2 právní analýzy, jedna o vyloučení 
a druhá o úvodu do společného evropského 
azylového systému 
Realizovány další aktivity v oblasti profesního 
rozvoje, včetně 1 semináře profesního rozvoje 
zaměřeného na provádění právní analýzy týkající 
se čl� 15 písm� c) kvalifikační směrnice
1 konference na vysoké úrovni s názvem Judging	on	
the	CEAS:	key	issues	in	the	judicial	implementation	
of	the	CEAS (Rozhodování ve věcech týkajících 
se společného evropského azylového systému: 
klíčové otázky soudního provádění společného 
evropského azylového systému)

Úřad EASO spolupracuje se soudy a tribunály zemí EU+ 
s cílem podpořit plné a souvislé provádění společného 
evropského azylového systému. Úřad při své práci 
postupuje v souladu se zásadami přijatými v roce 
2013 a plně respektuje nezávislost soudů a tribunálů 
i metodiku aktivit v oblasti profesního rozvoje, které 
jsou k dispozici členům soudů a tribunálů (revidovaná 
verze, říjen 2015).

S cílem vyhovět potřebám členů soudů a tribunálů 
z hlediska profesního rozvoje úřad EASO zintenzivnil své 
úsilí na vytvoření série dokumentů v oblasti profesního 
rozvoje tvořené právními analýzami zaměřenými na 
konkrétní témata, které budou doplněny pokyny pro 
soudní školitele. Kromě právní analýzy týkající se čl. 15 
písm. c) kvalifikační směrnice 9, kterou již doplňují 
pokyny pro soudní školitele, úřad EASO v roce 2015 
dokončil dvě další právní analýzy. Byla dokončena 
práce na právní analýze týkající se vyloučení v souladu 
s články 12 a 17 kvalifikační směrnice. Úřad EASO též ve 
spolupráci s evropskou pobočkou Mezinárodní asociace 
soudců uprchlického práva (IARLJ) dokončil právní 
analýzu týkající se úvodu do společného evropského 
azylového systému. V roce 2015 rovněž zahájil práci na 
právní analýze týkající se způsobilosti pro mezinárodní 
ochranu, a to také za podpory evropské pobočky 
asociace IARLJ. Při přípravě právní analýzy o vyloučení 
úřad uspořádal tři zasedání odborné pracovní skupiny, 
jichž se zúčastnil tým pracující na analýze složený ze 
soudců a zástupce UNHCR.

Ve spolupráci se Soudním dvorem EU a v jeho prostorách 
v Lucemburku se uskutečnila akce na vysoké úrovni 

9 https://easo.europa.eu/wp‑content/uploads/Article‑15c‑Qualification‑ 
Directive‑201195EU‑A‑judicial‑analysis.pdf. 

zaměřená na praktickou spolupráci s názvem Judging	on	
the	CEAS:	key	issues	in	the	judicial	implementation	of	the	
CEAS (Rozhodování ve věcech týkajících se společného 
evropského azylového systému: klíčové otázky soudního 
provádění společného evropského azylového systému). 
Akce se zúčastnilo kromě velkého počtu přednášejících 
na vysoké úrovni z oblasti soudnictví, akademické 
obce a dalších oblastí 95 účastníků z 28 zemí EU+. 
Toto zasedání mělo sloužit jako fórum pro členy soudů 
a tribunálů, kteří řeší otázky azylového práva, aby mohli 
diskutovat s kolegy z mnoha různých zemí EU+. Bylo 
významnou příležitostí k výměně osvědčených postupů 
a zkušeností mezi soudci s cílem posílit vzájemné 
porozumění a harmonizaci soudních norem v zemích 
EU+ v souvislosti se společným evropským azylovým 
systémem. Úřadu EASO rovněž poskytlo vhodnou 
příležitost více se zviditelnit v širší soudní komunitě jako 
poskytovatel podpory a zejména profesního rozvoje.

Kromě tohoto zasedání na vysoké úrovni úřad EASO 
uspořádal také seminář pro potenciální soudní školitele 
o provádění právní analýzy týkající se čl. 15 písm. c) 
kvalifikační směrnice v rámci vnitrostátních vzdělávacích 
aktivit. Akce se uskutečnila ve dnech 23.–24. dubna 
2015 a zúčastnilo se jí osmnáct členů soudů a tribunálů 
ze třinácti členských států a dva soudci ze Spojeného 
království a Německa jako soudní školitelé. Praktická 
podpora formou profesního rozvoje byla poskytnuta také 
členům justice v Německu, a to v souvislosti s metodami 
průzkumu a posuzování informací o zemích původu. 
Akce se uskutečnila 18. června 2015 v Braunschweigu 
v Dolním Sasku.

V neposlední řadě proběhlo úvodní setkání zkoumající 
možnost přijetí dalšího opatření praktické spolupráce 
ve formě databáze judikatury. Zúčastnili se jej 
odborníci z řady členských států i ze Soudního dvora 
EU a Evropského soudu pro lidská práva, akademické 
obce a občanské společnosti. Konkrétní návrh na toto 
téma byl poté představen na ročním koordinačním 
a plánovacím zasedání sítě členů soudů a tribunálů 
úřadu EASO, kde se řešila otázka, jak postupovat při 
shromažďování a porovnávání judikatury.

Již zřízená síť členů soudů a tribunálů úřadu EASO 
pokračovala v roce 2015 v činnosti, včetně ročního 
koordinačního a plánovacího zasedání. Na tomto 
zasedání byly probírány a schvalovány další činnosti 
v oblasti praktické spolupráce, např. databáze judikatury. 
Mimo to byly probírány další kroky, které je třeba učinit 
při vytváření série dokumentů v oblasti profesního 
rozvoje pro členy soudů a tribunálů v nadcházejících 
letech.

https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/Article-15c-Qualification-Directive-201195EU-A-judicial-analysis.pdf
https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/Article-15c-Qualification-Directive-201195EU-A-judicial-analysis.pdf


EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015 — 15

3.4.2 Činnosti úřadu EASO v oblasti dětské 
problematiky, včetně nezletilých osob bez 
doprovodu

Klíčové výsledky úřadu EASO v roce 2015

Uspořádání 2 plenárních zasedání o dětech 
a 1 pokročilého semináře pro odborníky
Vypracování praktické příručky úřadu EASO 
o sledování rodinných vazeb
Zahájení činnosti sítě ENAC (sítě odborníků na 
dětskou problematiku) úřadu EASO

V průběhu roku 2015 úřad EASO dále poskytoval 
podporu a usnadňoval praktickou spolupráci v otázkách 
dětí žádajících o azyl, včetně nezletilých osob bez 
doprovodu. Při tom bere v potaz činnost v oblasti 
ochrany práv dítěte, kterou vyvíjí mimo jiné Evropská 
komise, zejména v souladu s akčním plánem EU pro 
nezletilé osoby bez doprovodu, agentura FRA, UNHCR 
a Výbor pro práva dítěte OSN.

Činnost sítě ENAC byla zahájena v roce 2015 a byla 
spuštěna on‑line platforma sítě.

Proběhlo tematické zasedání zaměřené na dětské 
oběti obchodování s lidmi a sledování rodinných 
vazeb, kterého se zúčastnili zástupci čtrnácti zemí 
EU+ a agentur EU, UNHCR a dalších mezinárodních 
a nevládních organizací s odbornými znalostmi z této 
oblasti. Zasedání bylo věnováno odhalování a prevenci 
rizika (opakovaného) obchodování s dětmi. Úřad EASO 
dále využil této příležitosti k informování o aktuálním 
stavu chystané praktické příručky o sledování rodinných 
vazeb a své sítě ENAC.

Byl dokončen interní návrh praktické příručky o sledování 
rodinných vazeb. Dokument bude zveřejněn ve druhém 
čtvrtletí 2016. Příručka má azylovým úředníkům a dalším 
příslušným pracovníkům poskytovat pokyny k procesu 
sledování rodinných vazeb.

Úřad EASO dále aktivně spolupracoval s Evropskou 
komisí a přispěl do závěrečné zprávy akčního plánu EU 
pro nezletilé osoby bez doprovodu.

Ve dnech 15.–16. prosince 2015 se konala třetí výroční 
konference o činnostech úřadu EASO v oblasti dětské 
problematiky, které se zúčastnilo 29 zástupců ze třinácti 
zemí EU+, Evropské komise, UNHCR i organizací občanské 
společnosti (Child Circle, Defence for Children‑ECPAT 
the Netherlands, ADCS, IOM, Missing children Europe, 
NIDOS, Unicef). Konference se kromě revize činností 
úřadu EASO v oblasti dětské problematiky věnovala 
tématům mezinárodní ochrany v souvislosti s dětmi, 
jako je nejlepší zájem dítěte a posouzení věku.

3.4.3 Obchodování s lidmi (THB)

Klíčové výsledky úřadu EASO v roce 2015

1 konference a 1 zasedání v rámci praktické 
spolupráce o obchodování s lidmi uspořádané 
úřadem EASO
1 nástroj odborné přípravy o obchodování s lidmi 
ve vývoji
Pokračující koordinace a spolupráce s agenturami 
SVV v boji proti obchodování s lidmi 
Zřízení skupiny odborníků úřadu EASO na 
obchodování s lidmi (EASO THBNet)

Cílem úřadu EASO je podporovat strategii EU pro 
vymýcení obchodu s lidmi (2012–2016) a její soudržné 
provádění ve spolupráci s Evropskou komisí a dalšími 
orgány, institucemi a agenturami EU, jako jsou CEPOL, 
Europol, FRA a Frontex. K dosažení tohoto cíle úřad 
EASO podporuje soudržnost politik a začleňuje aspekty 
THB do všech svých činností.

V roce 2015 se úřad EASO zúčastnil tří koordinačních 
schůzek kontaktních osob pro THB uspořádaných 
Úřadem koordinátora EU pro boj proti obchodování 
s lidmi v agenturách SVV. Cílem těchto schůzek 
bylo zajistit, aby si agentury vyměňovaly informace 
o všech činnostech a krocích týkajících se THB a úzce 
spolupracovaly, kdykoli je to možné, a tak umožnily 
vzájemnou součinnost, zamezily zdvojování úkolů 
a současně posilovaly multidisciplinární přístup.

Kromě toho úřad EASO uspořádal dvě akce na téma 
THB. V květnu proběhla druhá výroční konference úřadu 
EASO o THB a mezinárodní ochraně se zaměřením na 
identifikaci obětí obchodování s lidmi, které mohou 
potřebovat mezinárodní ochranu. Účastníci diskutovali 
o problémech a řešeních pro správnou identifikaci 
možných obětí THB během azylového řízení i zjišťování 
případného zneužívání při řízení. Úřad na základě toho 
zahájil práce na zvláštním školicím materiálu.

Úřad EASO též uspořádal seminář praktické spolupráce 
s názvem THB	and	international	protection:	a	special	
focus	 on	 victims	 from	Nigeria (THB a mezinárodní 
ochrana se zvláštním zaměřením na oběti z Nigérie). 
Odborníci na semináři diskutovali o případových studiích 
žádostí žadatelů z Nigérie souvisejících s THB a o hlavních 
obtížích, s nimiž se úředníci posuzující tyto žádosti 
o mezinárodní ochranu potýkají. Seminář bezprostředně 
navazoval na zasedání o informacích o zemích původu 
(COI) zaměřené na Nigérii s cílem posilovat propojení 
COI a politiky v této oblasti.

A konečně, pro posílení praktické spolupráce v oblasti 
THB úřad EASO založil síť odborníků v zemích EU+ 
podporovanou elektronickou platformou.



16 — EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015

3.4.4 Shromažďování informací o fenoménu 
umožnění sekundárního pohybu během 
azylového řízení

V souladu s bodem 3.6 akčního plánu sdělení komise 
o práci pracovní skupiny pro Středomoří 10 úřad EASO 
společně s agenturami Frontex, Europol a Eurojust 
uskutečnil společný pilotní projekt s Německem 
a Švédskem zaměřený na shromáždění poznatků 
o fenoménu umožnění sekundárního pohybu během 
azylového řízení za účelem analýzy trendů a profilů. 
Cílem tohoto projektu tudíž bylo systematicky 
shromažďovat informace a získávat poznatky během 
azylového řízení o fenoménu umožnění sekundárního 
pohybu za účelem analýzy trendů a profilů pro případné 
širší využití metodiky a poznatků získaných během 
uvedeného projektu. První setkání projektového týmu 
se uskutečnilo ve dnech 3. a 4. září 2015. Projekt má 
probíhat až do října 2017.

10 COM (2013) 869 ze dne 4. prosince 2013.

3.5 Seznam dostupných jazyků 
vypracovaný úřadem EASO
Úřad EASO podporuje členské státy v získávání snadného 
přístupu k dostupným jazykům v ostatních členských 
státech prostřednictvím seznamu dostupných jazyků.

V roce 2015 úřad vedl seznam v současné podobě. 
Ve čtvrtém čtvrtletí byla vypracována dokumentace 
k uzpůsobeným poradenským službám týkajícím se 
technických řešení pro usnadnění používání seznamu 
dostupných jazyků a byla provedena jazyková analýza. 
Jeden konkrétní problém se týká omezené dostupnosti 
tlumočníků do vzácných jazyků. Azylové orgány mají 
dále potíže s nezbytnou logistikou, aby mohly zajistit 
přítomnost tlumočníka pro každou fázi řízení tam, kde 
je tlumočení potřeba. Jazyková analýza je nástroj, který 
hojně používají některé členské státy pro posuzování 
důvěryhodnosti a identifikaci, avšak některé členské 
státy v současné době k této službě nebo informacím, 
které poskytuje, nemají přístup. Řešením některých výše 
uvedených problémů může být používání nejnovějších 
technologií a nástrojů IKT, jako jsou videokonference 
nebo elektronická komunikace. Další rozšiřování 
seznamu a příslušná zasedání byla v roce 2015 odložena 
kvůli naléhavým prioritám v jiných oblastech činnosti 
úřadu EASO.



EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015 — 17

4. Operativní podpora

4.1 Rezervní skupina pro otázky 
azylu
Rezervní skupina pro otázky azylu (AIP) byla sestavena, 
aby úřad EASO mohl včas reagovat na mimořádné 
situace a na žádosti členských států o podporu. 
Úřad aktualizoval seznam odborníků (v roce 2012 
se jednalo o 343 odborníků rozdělených do třinácti 
skupin podle profilů, v letech 2013–2014 to bylo 
497 odborníků rozdělených do dvaceti skupin a v roce 
2015 500 odborníků rozdělených do osmnácti skupin 
podle profilů), udržoval otevřené komunikační linky 
s národními kontaktními místy rezervní skupiny pro 
otázky azylu ve všech záležitostech, jimiž se zabývají 
podpůrné týmy pro otázky azylu, a poskytoval 
nepřetržitou podporu ve všech záležitostech, které 
se týkají podmínek rozmístění těchto týmů. Byla 
uspořádána dvě zasedání národních kontaktních míst 
AIP, kde byly projednány různé aspekty a nástroje 
s významem pro nasazování odborníků, jako je zapojení 
vnitrostátních odborníků do operativních činností úřadu 
EASO, plánování dalších operací v průběhu roku v rámci 
Evropského programu pro migraci a další využívání AIP 
jako aktivního nástroje pro podporu solidarity v souladu 
s nařízením o úřadu EASO.

Na svém zasedání dne 2. března 2015 správní rada zrušila 
rozhodnutí č. 8 o profilech a celkovém počtu odborníků, 
kteří mají být k dispozici pro azylové podpůrné týmy 
(rezervní skupina pro otázky azylu), a přijala rozhodnutí 
správní rady č. 24 ze dne 2. března 2015 o profilech 
a celkovém počtu odborníků dostupných pro rezervní 
skupinu pro otázky azylu s ohledem na jejich zapojení 
do činností operativní podpory koordinovaných 
agenturou. Některé profily byly zrušeny nebo změněny 
a jiné upraveny. Nový seznam obsahuje osmnáct 
profilů odborníků a celkový minimální počet odborníků 
v rezervní skupině pro otázky azylu byl stanovený na 100.

Po přijetí nového seznamu profilů úřad EASO dne 
6. března 2015 zaslal žádost národním kontaktním 
místům AIP, aby mohl AIP aktualizovat. Úřad národní 
kontaktní místa žádá, aby zasílala životopisy odborníků 
společně s oznámením o jmenování. Národní kontaktní 
místa též musejí úřad informovat o veškerých změnách 
týkajících se dostupnosti svých odborníků na tomto 
seznamu. Na seznam je možné přidávat další odborníky 
a úřad EASO jakékoli nové nominace podněcuje a vítá. 
Devatenáct členských států sestavilo své vnitrostátní 
seznamy odborníků a informovalo úřad EASO, aby mohl 
dále aktivovat rezervní skupinu pro otázky azylu. Členské 

Obrázek 2: Odborníci úřadu EASO poskytují informace o procesu relokace v Itálii



18 — EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015

státy v roce 2015 jmenovaly 298 odborníků. Vzhledem 
k nominacím v různých oblastech odbornosti AIP nyní 
zahrnuje přibližně 500 odborníků.

Byl zveřejněný aktualizovaný kodex chování úřadu 
EASO 11 pro osoby zapojené do činností úřadu EASO 
v oblasti operativní podpory a poskytnutý všem 
odborníkům před nasazením v rámci činností úřadu. 
Stanoví zásady a pravidla, jimiž se řídí chování osob 
zapojených do činností úřadu EASO v oblasti operativní 
podpory, jmenovitě členů podpůrných týmů pro otázky 
azylu ze zúčastněných členských států nasazených 
v souladu s článkem 16 nařízení o úřadu EASO, odborníků 
z členských států podílejících se na provádění plánů 
zvláštní podpory a osob podílejících se na činnostech 
úřadu EASO v oblasti společného zpracování.

V září 2015 byl představen systém zpětné vazby 
k podpoře poskytnuté nasazenými odborníky jako 
součást monitorovacího a hodnotícího systému pro 
operace založeného na výsledcích a proběhla debata 
s národními kontaktními místy AIP na toto téma. Kromě 
toho byla vypracována příručka pro zaměstnance úřadu 
EASO, která byla dokončena v prosinci 2015 a která se 
zaměřuje na provádění monitorovacího a hodnotícího 
systému, včetně poskytování zpětné vazby odborníkům.

4.2 Operativní podpora

4.2.1 Přizpůsobená/zvláštní podpora 
členským státům se zvláštními potřebami

Klíčové výsledky úřadu EASO v roce 2015
Plány zvláštní podpory pro 4 země (Kypr, 
Bulharsko, Řecko a Itálii)
Kypr: 
22 nasazených odborníků, 16 realizovaných 
činností v rámci plánů zvláštní podpory, 
14 kyperských odborníků absolvovalo odbornou 
přípravu, studijní návštěvy a zasedání
Bulharsko: 
31 nasazených odborníků, 20 realizovaných 
činností v rámci plánů zvláštní podpory, 
55 bulharských odborníků absolvovalo odbornou 
přípravu, studijní návštěvy a zasedání
Řecko: 
21 nasazených odborníků, 7 realizovaných činností 
v rámci plánů zvláštní podpory, 33 řeckých 
odborníků absolvovalo odbornou přípravu, studijní 
návštěvy a zasedání
Itálie: 
Nasazeny 4 týmy zvláštní podpory a 2 dlouhodobí 
odborníci, 40 italských odborníků absolvovalo 
odbornou přípravu

11 https://www.easo.europa.eu/sites/default/files/public/EASO_CODE_OF_
CONDUCT.pdf. 

Na základě zkušeností z předchozích let vypracoval úřad 
EASO v roce 2015 další opatření na pomoc členským 
státům, které potřebují v rámci svých azylových 
a přijímacích systémů zvláštní podporu. Úřad poskytl 
zvláštní podporu Kypru, Bulharsku, Řecku a Itálii na 
základě plánů zvláštní podpory. Tato podpora byla 
poskytnuta v souladu s žádostí uvedených členských 
států a s posouzením úřadu EASO založeným mj. na jeho 
analýzách s využitím EPS.

Kypr

Provádění plánu zvláštní podpory pro Kypr 12 začalo 
v červenci 2014 podpůrnými opatřeními v oblasti 
přijímání a otevřeného ubytování. Dne 1. července 2015 
bylo prodlouženo do 29. února 2016. V roce 2015 plán 
zvláštní podpory zahrnoval tato opatření: Opatření CY 1 
sběr údajů a analytická kapacita, opatření CY 2 školení 
v oblasti mezinárodní podpory, opatření CY 3 identifikace 
osob se zvláštními potřebami, opatření CY 4 podpora 
nezletilých osob / nezletilých osob bez doprovodu, 
CY 5 podpora v oblasti přijímání, CY 6 studijní návštěvy, 
opatření CY 7 odborná příprava, opatření CY 8 podpora 
při zvyšování kapacit jednotky dublinského systému.

Celkově se na provádění šestnácti činností v rámci 
plánu zvláštní podpory pro Kypr podílelo v roce 2015 
22 odborníků z osmi členských států. Čtyři kyperští 
odborníci se dále zúčastnili školení školitelů a zasedání 
úřadu EASO a deset kyperských odborníků absolvovalo 
studijní návštěvy v Německu a Nizozemsku.

Bulharsko

Dne 5. prosince 2014 podepsal úřad EASO s bulharským 
ministrem vnitra plán zvláštní podpory, jehož cílem 
je vylepšit a posílit bulharský azylový a přijímací 
systém. Doba realizace plánu zvláštní podpory končí 
v červnu 2016. V roce 2015 odborníci úřadu EASO 
poskytli podporu Státní agentuře pro uprchlíky při 
dalším rozvoji interinstitucionálních screeningových 
a referenčních mechanismů pro osoby se zvláštními 
potřebami, posilování sociální práce a činností 
v přijímacích střediscích, aktualizaci informačních 
listů COI a standardních operačních postupů, vývoji 
standardní odborné přípravy a kodexu chování pro 
tlumočníky, dalším vývoji nástrojů k zajištění kvality 
pro azylové řízení, úvodním zaškolování nově přijatých 
zaměstnanců, poskytování seminářů a nástrojů pro 
financování z prostředků EU i specializovaných seminářů, 
včetně seminářů pro soudce. Další podpůrná opatření 
umožnila bulharským představitelům aktivně se účastnit 
zasedání praktické spolupráce úřadu EASO v oblasti 
kvality, statistiky, COI a dětí, školení školitelů v rámci 
azylového kurikula úřadu EASO a studijních návštěv pro 
výměnu osvědčených postupů.

12 https://easo.europa.eu/wp‑content/uploads/EASO‑CY‑OP.pdf. 

https://www.easo.europa.eu/sites/default/files/public/EASO_CODE_OF_CONDUCT.pdf
https://www.easo.europa.eu/sites/default/files/public/EASO_CODE_OF_CONDUCT.pdf
https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-CY-OP.pdf


EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015 — 19

Celkově se na provádění dvaceti činností v rámci plánu 
zvláštní podpory pro Bulharsko podílelo v roce 2015 
31 odborníků z deseti členských států. 49 bulharských 
odborníků se dále zúčastnilo zasedání praktické 
spolupráce úřadu EASO a šest bulharských odborníků 
absolvovalo studijní návštěvy v Německu a Nizozemsku.

Řecko

Dne 13. května 2015 podepsaly úřad EASO a Řecko nový 
plán zvláštní podpory na období dvanácti měsíců (do 
května 2016). Odborníci úřadu EASO poskytli podporu 
v oblasti postupů stanovených v nařízení Dublin III, při 
vypracování několika zpráv o COI a v rámci dlouhodobé 
podpory v oblasti finančních prostředků EU a dalších 
finančních zdrojů. Zároveň poskytli praktickou 
podporu prvnímu přijímacímu středisku ve městě 
Moria (Lesbos) v oblasti sociální práce a každodenních 
činností i odbornou přípravu zaměstnancům v Řecku 
v rámci azylového kurikula úřadu EASO. Řecké orgány 
se zúčastnily několika školení školitelů pořádaných 
úřadem EASO i zasedání praktické spolupráce v oblasti 
COI a statistik/údajů.

Celkově se na provádění sedmi činností v rámci plánu 
zvláštní podpory pro Řecko podílelo v roce 2015 

21 odborníků z osmi členských států. 31 řeckých 
odborníků se dále zúčastnilo zasedání praktické 
spolupráce a školení úřadu EASO a dva řečtí odborníci 
absolvovali studijní návštěvy v Německu.

Itálie

V souvislosti s plánem zvláštní podpory pro Itálii 13, který 
platí do 31. března 2016, úřad EASO poskytl technickou 
a operativní podporu s cílem vylepšit nástroje Itálie 
pro provádění acquis EU v oblasti azylu. Úřad EASO 
a Itálie spolupracovaly v řadě prioritních oblastí, jako 
jsou informace o zemích původu (COI) a dlouhodobá 
podpora italské jednotky dublinského systému. V červnu 
2015 se v Římě čtyřicet italských úředníků pracujících 
v Národní komisi pro otázky azylu a jí podřízených 
územních komisí zúčastnilo specializovaného školení 
úřadu EASO o COI. Národní komise pro otázky azylu 
vyslala čtyřčlenný tým školitelů do instituce Scuola	
Superiore	 dell‘Amministrazione	 dell‘Interno jako 
podpůrný tým, jehož účelem bylo poskytnout prezenční 
lekce o modulu COI azylového kurikula úřadu EASO pro 
čtyřicet účastníků.

V první části roku 2015 byly nasazeny čtyři týmy zvláštní 
podpory (budování kapacit pro územní komise – dva 

13 https://easo.europa.eu/wp‑content/uploads/EASO‑SPP‑ Italy‑ 
ELECTR‑SIGNED.pdf. 

Obrázek 3: Uvnitř jednoho z táborů v Pozzallu v Itálii

https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-SPP-Italy-ELECTR-SIGNED.pdf
https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-SPP-Italy-ELECTR-SIGNED.pdf


20 — EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015

týmy nasazené v Římě a ve Veroně, podpora pro jednotku 
dublinského systému – jeden tým čtyř odborníků 
provádějící společné zpracování, podpora v oblasti 
COI – jeden tým tří odborníků navrhující zevrubný 
mandát mise a plán odborné přípravy). V návaznosti na 
nasazení týmu zvláštní podpory úřadu EASO v Národní 
komisi pro otázky azylu byl potvrzen název italského 
oddělení COI a vyvinut společný formát vypracování 
odpovědí na dotazy týkající se COI spolu s novými 
interními pravidly, jak vypracovávat odpovědi a pokyny 
pro soudce a územní komise a jak se dotazovat na COI. 
Podpora budování kapacit v této oblasti pokračovala do 
března 2016.

V druhé polovině roku 2015 byli dlouhodobě 
nasazeni dva odborníci v oblasti podpory v souvislosti 
s dublinským nařízením a jejich práce byla základem 
uplatňování prvků společného zpracování na základě 
procesní příručky italské jednotky dublinského systému, 
vypracované úřadem EASO a Itálií v květnu 2015.

4.2.2 Podpora v mimořádných situacích

Klíčové výsledky úřadu EASO v roce 2015

Podpora v mimořádných situacích poskytnutá 
2 zemím (Řecku a Itálii)
Řecko: 
11 odborníků nasazeno, 1 aktivita operačního 
plánu pro hotspoty provedena
Itálie: 
17 odborníků nasazeno, 3 aktivity operačního 
plánu pro relokaci hotspotů provedeny
272 osob relokováno 
(82 z Řecka, 190 z Itálie)

V roce 2015 úřad EASO dále vyvíjel činnosti na podporu 
členských států, jejichž azylový a přijímací systém 
je vystavený mimořádnému tlaku, zejména poskytl 
podporu Řecku a Itálii a posílil svou kapacitu včas 
a účinně reagovat na nouzové situace.

Řecko

Dne 30. září 2015 úřad EASO a Řecko podepsaly 
operační plán pro hotspoty na období tří měsíců. 
Azylové podpůrné týmy byly nasazeny na ostrově 
Lesbos, aby určily potenciální kandidáty na relokaci, 
poskytly příslušné informace o programu a postupu 
pro poskytování mezinárodní ochrany a také aby je 
předávaly řecké azylové službě. Dne 17. prosince 2015 
byl podepsán dodatek, kterým se operační plán pro 
hotspoty původně platný do března 2016 automaticky 
prodloužil do konce roku 2016. V souladu s operačním 
plánem pro hotspoty budou azylové podpůrné týmy 
dále poskytovat informace potenciálním kandidátům 
na relokaci na ostrovech Lesbos, Samos, Chios, Leros 
a Kos, předávat ty, kteří budou mít zájem, azylové 

službě, poskytovat podporu azylové službě při registraci 
(v otázkách vnitrostátního posuzování a vyloučení), 
předkládání dublinských případů a případů relokace 
(včetně postupu sesouhlasení) a poskytovat podporu 
v oblasti odhalování falešných dokumentů.

Na provádění podpůrných opatření v rámci operačního 
plánu pro hotspoty v Řecku se v roce 2015 podílelo 
celkem jedenáct odborníků z devíti členských států 
(opatření HEL 1 – poskytování informací o relokaci 
a předávání osob řecké azylové službě). Do konce 
roku 2015 odborníci úřadu EASO informovali zhruba 
4 000 osob a více než 500 jich bylo předáno regionálnímu 
azylovému úřadu na Lesbu. Do konce roku 2015 bylo 
z Řecka relokováno 82 osob.

Itálie

V návaznosti na informace zaslané národním 
kontaktním místům v květnu 2015 s ohledem na výzvu 
úřadu EASO adresovanou odborníkům týkající se 
společného zpracování žádostí v Itálii úřad EASO jednal 
s italskými azylovými orgány a policií o komplexním 
balíčku operativní podpory v souladu s přístupem EU 
založeným na hotspotech a dne 15. září 2015 zahájil 
činnosti v oblasti podpory relokace hotspotů v rámci 
stávající spolupráce (plánu zvláštní podpory). Pilotní fáze 
relokace hotspotů byla zahájena v městech Lampedusa 
(hotspot) a Villa Sikania (registrační středisko) a v Římě 
(registrační středisko a podpora v souladu s dublinským 
zařízením), a potvrdila tak zavedení podpory úřadu EASO 
prostřednictvím této předběžné identifikace, předběžné 
registrace a předávání potenciálních odchozích žádostí 
o převzetí podle dublinského nařízení, jako hlavní fáze 
přístupu pro hotspoty pro azylové podpůrné týmy úřadu 
EASO nasazené v Itálii.

Dne 12. prosince 2015 úřad EASO a Itálie podepsaly 
operační plán pro relokaci hotspotů, který má být 
proveden do konce června 2016, s možností prodloužení. 
Operační plán pro relokaci hotspotů stanoví podporu 
pro hotspoty a relokaci včetně poskytování informací 
a předběžné identifikace potenciálních kandidátů na 
relokaci a pomoc při registraci žadatelů o mezinárodní 
ochranu (zejména kandidátů na relokaci).

Celkově se na provádění tří činností v rámci podpory 
relokace v Itálii podílelo v roce 2015 33 odborníků ze 
sedmnácti členských států. Do konce roku 2015 bylo 
z Itálie relokováno 190 osob.

Úřad EASO se aktivně angažoval a poskytoval podporu 
v rámci procesu relokace hotspotů ve dvou oblastech: 
Opatření IT1 – Lampedusa, Vila Sikania, Řím, Milán: 
budování kapacit, předběžná identifikace a registrace 
žádostí o mezinárodní ochranu s ohledem na postup 
relokace; opatření IT2 – jednotka dublinského systému 
v Římě: Podpora pro žádosti o převzetí v případech 
relokace.



EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015 — 21

4.3 Relokace
Dne 14. září 2015 Rada přijala rozhodnutí 
(EU) 2015/1523 14 a dne 22. září 2015 rozhodnutí 
(EU) 2015/1601 15, kterými se stanoví dočasná opatření 
v oblasti mezinárodní ochrany ve prospěch Itálie a Řecka. 
Tato rozhodnutí měla významný dopad na činnosti úřadu 
EASO, a to zejména v Itálii a Řecku prostřednictvím 
přístupu založeného na „hotspotech“, včetně pomoci 
s relokací žadatelů o mezinárodní ochranu z Itálie 
a Řecka.

V souvislosti s prováděním dvou uvedených rozhodnutí 
úřad EASO v Itálii a Řecku vyvinul zvláštní činnosti ve 
formě podpory v mimořádných situacích a s cílem 
pomoci těmto dvěma zemím při provádění relokace. 
S oběma zeměmi byly podepsány operační plány pro 
hotspoty a byly nasazeny azylové podpůrné týmy na 
provádění činností v rámci přístupu založeného na 
hotspotech (viz bod I.4.2.2 výše). Do konce roku 2015 
bylo z Itálie relokováno 190 a z Řecka 82 osob.

Úřad EASO poskytl poradenství Itálii a Řecku ohledně 
vylepšení a vyplňování registračních formulářů žádostí 
o mezinárodní ochranu, aby splňovaly požadavky 
nouzového mechanismu pro relokaci. Úřad EASO též 
pro členské státy relokace navrhl postup, jak oznamovat 
počet osob, které mají být relokovány, i jejich preference 
a kapacity pro přijetí obzvlášť zranitelných osob. Úřad 
EASO sestavil a vede seznam národních kontaktních 
míst pro relokaci. Zároveň vypracoval informační 
leták o relokaci a poskytoval poradenství ostatním 
zainteresovaným subjektům ohledně komunikační 
strategie.

Úřad EASO se ve spolupráci s Komisí, ostatními 
příslušnými agenturami EU a italskými a řeckými orgány 
snaží neustále vylepšovat procesy relokace v terénu. 
Vyvíjí nástroje, které mohou pomoci odborníkům 
členských států a zástupcům italských a řeckých orgánů 
v oblasti přístupu k azylovému řízení, posuzování 
zranitelnosti, prověřování národnosti a vyloučení. Také 
rozšířil sběr údajů v rámci EPS na relokační postup.

Kromě činností zaměřených na Itálii a Řecko se úřad 
EASO v roce 2015 také zúčastnil tří fór o přesídlování 
a relokaci pořádaných Evropskou komisí a v součinnosti 
s uvedenými fóry uspořádal dvě zasedání praktické 
spolupráce.

14 Rozhodnutí Rady (EU) 2015/1523 ze dne 14. září 2015, kterým se stanoví 
dočasná opatření v oblasti mezinárodní ochrany ve prospěch Itálie a Řecka 
(Úř. věst. L 239, 15.9.2015, s. 146–156).

15 Rozhodnutí Rady (EU) 2015/1601 ze dne 22. září 2015, kterým se stanoví 
dočasná opatření v oblasti mezinárodní ochrany ve prospěch Itálie a Řecka 
(Úř. věst. L 248, 24.9.2015, s. 80–94).

4.4 Činnosti týkající se 
společného zpracování
V roce 2015 úřad EASO realizoval řadu pilotních projektů 
v oblasti společného zpracování, zejména v rámci 
Pracovní skupiny pro Středomoří. V návaznosti na tuto 
zkušenost chtěl úřad v roce 2015 zhodnotit projekty 
a vypracovat příručku o společném zpracování. Nad 
to byly v roce 2014 připraveny další činnosti v oblasti 
společného zpracování, které byly zahájeny a dokončeny 
v roce 2015: pilotní projekt týkající se žádostí o azyl 
(Polsko jako hostitelská země, realizovaný v únoru), pilotní 
projekt týkající se rozhodování o azylových záležitostech 
(Nizozemsko jako hostitelská země, realizovaný v březnu) 
a pilotní projekt týkající se posuzování zranitelnosti 
(Spojené království jako hostitelská země, realizovaný 
v červnu).

Úřad EASO též vyhodnotil výsledky pilotních projektů 
v oblasti společného zpracování. Byly uspořádány dva 
praktické semináře, kterých se zúčastnili odborníci 
nasazení v rámci podpůrných týmů pro společné 
zpracování žádostí. Na základě těchto setkání úřad 
vypracoval a dokončil zprávu a příručku o činnostech 
v oblasti společného zpracování.

V roce 2015 úřad EASO v souvislosti s migrační krizí 
zahájil další činnosti v oblasti rozsáhlého společného 
zpracování v Itálii a Řecku (viz bod I.4.2.2 výše).

4.5 Součinnost v rámci oblastí 
azylu a migrace
Cílem úřadu EASO je podporovat soudržnost při 
provádění činností na poli azylu a migrace, zejména 
v oblasti navracení neúspěšných žadatelů o azyl. 
Tento aspekt je nedílnou součástí účinného azylového 
systému. Úřad chce rovněž zkoumat možnosti výměny 
informací a osvědčených postupů za účelem začleňování 
prvků s významem pro návrat neúspěšných žadatelů 
o azyl v těsné spolupráci se skupinou odborníků pro 
návrat Evropské migrační sítě.

V roce 2015 se úřad EASO zúčastnil příslušných zasedání 
na téma navracení, která uspořádaly skupina odborníků 
pro návrat Evropské migrační sítě, síť evropského 
nástroje pro reintegraci (ERIN), agentura Frontex 
a společná podpůrná iniciativa pro otázky navracení 
(Common	Support	Initiative	on	Return). První zasedání 
zaměřené na proces následující po zamítnutí žádosti 
o mezinárodní ochranu bylo odloženo na první čtvrtletí 
roku 2016.



22 — EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015

4.6 Přijímání a integrace
Úřad EASO zahájil budování svých interních kapacit pro 
poskytování podpory týkající se systémů a podmínek 
přijímání v členských státech v roce 2014. Za tímto 
účelem spolupracoval s příslušnými sítěmi odborníků 
v této oblasti, zejména s Evropskou platformou 
přijímacích agentur (EPRA).

V červnu 2015 se na Maltě uskutečnilo zasedání 
odborníků v rámci praktické spolupráce na téma 
systémy a podmínky přijímání a v prosinci 2015 se 
úřad EASO zúčastnil zasedání platformy EPRA v Bruselu 
a představil první výsledky svého sběru údajů o přijímání 
a pilotního školení v rámci modulu o přijímání žadatelů 
o mezinárodní ochranu.

Byl zahájen sběr údajů o přijímání žadatelů o mezinárodní 
ochranu v rámci fáze III EPS (viz bod I.5.3 níže).

Kromě toho úřad EASO pracuje na příručce 
o pohotovostním plánování obsahující pokyny na 
základě postupů, které se členským státům EU 
osvědčily při tvorbě pohotovostních plánů v reakci na 
rozsáhlé a neúměrné migrační toky. Příručka vychází 
z pohotovostního přehledu, který již úřad EASO 
vypracoval a který navrhuje kroky, jež by členské státy 
mohly při mimořádné situaci uplatnit. V roce 2015 bylo 
za účelem vypracování uvedené příručky, která bude 
dokončena a zveřejněna v roce 2016, uspořádáno jedno 
zasedání odborníků, a to v návaznosti na další návrh 
příručky vypracovaný úřadem EASO a jeho potvrzení 
odborníky členských států v základní skupině. Během 
roku 2015 úřad EASO a Irsko spolu s dalšími členskými 
státy analyzovaly odpovědi na zvláštní dotazník, který 
na toto téma sestavila Evropská migrační síť. Zúčastněné 
subjekty se dohodly, že vypracování takové příručky 
v rámci společného evropského azylového systému 
podpoří praktickou spolupráci a výměnu osvědčených 
postupů, poskytne společné pohotovostní nástroje 
pro členské státy, které ještě pohotovostní plánování 
nezavedly, a zároveň poskytne pokyny pro vylepšení 
stávajících vnitrostátních pohotovostních plánů.

Pokud jde o integraci, byl úřad EASO poprvé pozván 
na zasedání národních kontaktních míst pro integraci, 
které se konalo v březnu 2015, aby představil agenturu 
a vyměnil si názory s národními kontaktními místy pro 
integraci. Členské státy úřadu poskytly předběžnou 
zpětnou vazbu ohledně jeho případného angažování 
v této oblasti.

Úřad EASO bude rovněž rozvíjet stávající iniciativy 
a v souladu s Evropským programem pro migraci vytvoří 
síť přijímajících orgánů v EU+.



EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015 — 23

5. Podpora v oblasti informací a analýzy

5.1 Informační a dokumentační 
systém
V roce 2014 zahájil úřad EASO vývoj kombinovaného 
systému a databáze pro správu obsahu – informačního 
a dokumentačního systému (IDS) – v podobě informačního 
nástroje, který poskytne podrobný a aktuální přehled 
o praktickém fungování systému CEAS. IDS má být 
podle plánu knihovnou umožňující vyhledávání, která 
poskytuje komplexní přehledy o tom, jak v jednotlivých 
zemích EU+ probíhá každá klíčová fáze azylového řízení. 
Tyto klíčové součásti zahrnují přístup k řízení, žádost 
o mezinárodní ochranu, dublinské postupy, rozhodnutí 
v prvním stupni, rozhodnutí v druhém stupni, přijímání 
a zajištění, návrat a obsah ochrany/integrace. Plánuje se 
vytvoření sítě odborníků z členských států v rámci IDS, 
kteří budou potvrzovat informace v IDS a pravidelně je 
aktualizovat, aby uživatelé mohli zjišťovat, porovnávat 
a analyzovat postupy v oblasti azylu napříč EU.

Úřad EASO vytvořil pilotní verzi IDS, kterou představil 
správní radě a poradnímu fóru a v roce 2015 pokračoval 
ve vývoji systému tím, že dokončil strukturu a funkce 
nástroje. Zadal první obsah popisující hlavní fáze 
azylového řízení ve všech zemích EU+ s přihlédnutím 
k informacím získaným ze zdrojů, jako je matice 
kvality úřadu EASO, zprávy Evropské migrační sítě, 
příspěvky do výroční zprávy o situaci v oblasti azylu 
(včetně příspěvků UNHCR a občanské společnosti) 
a informace z vnitrostátních internetových stránek 
a databází. Uskutečnilo se setkání se sítí členů soudů 
a tribunálů úřadu EASO za účelem debaty o integraci 
vnitrostátní judikatury do IDS. A konečně, v lednu 2016 
se v prostorách úřadu EASO uskutečnilo zahajovací 
zasedání sítě IDS (se zástupci šestnácti zemí EU+). Síť 
bude dále ověřovat obsah IDS s cílem zajistit přesnost 
uchovávaných informací a pomoci systém dále rozvíjet.

5.2 Výroční zpráva za rok 2014 
o situaci v oblasti azylu v EU
V roce 2015 zveřejnil úřad EASO svou čtvrtou výroční 
referenční zprávu: Výroční	zprávu	za	rok	2014	o	situaci	
v	 oblasti	 azylu	 v	 Evropské	 unii 16. Zpráva poskytla 
komplexní přehled situace v oblasti azylu v EU, neboť 
se zabývala žádostmi o mezinárodní ochranu v EU, 
analyzovala údaje o žádostech a rozhodnutích a zaměřila 
se na některé z nejvýznamnějších zemí původu žadatelů 
o mezinárodní ochranu. Zejména se zpráva zaměřila 
na tři azylové toky, které vysvětlují velmi rozdílnou 
charakteristiku žadatelů o azyl v EU: na Sýrii, Ruskou 
federaci a západobalkánské země.

Zpráva také vyzdvihla nejvýznamnější vývoj v oblasti 
unijních/vnitrostátních politik, legislativních změn 
a judikatury. V rámci nařízení č. 862/2007 byl hlavním 
zdrojem statistických údajů použitých pro výroční 
zprávu Eurostat. S cílem zajistit vysoce kvalitní údaje je 
EASO s Eurostatem ve styku, pokud jde o dodržování 
předpisů, upomínky a konzistentnost souborů údajů 
zveřejňovaných na jeho internetových stránkách. Další 
informace, které byly ve zprávě využity jako podklad 
stávající analýzy a k rozšíření statistických odkazů 
v tematických oddílech, poskytly údaje shromážděné 
úřadem EASO prostřednictvím systému sběru údajů 
v rámci EPS. Vstupní údaje pro zprávu dále poskytly 
všechny členské státy, UNHCR a patnáct organizací 
občanské společnosti.

Výroční zpráva byla 
přijata správní ra‑
dou úřadu EASO dne 
8. června 2015 a ve‑
řejnosti představena 
v Bruselu dne 8. čer‑
vence 2015 během 
konference pro člen‑
ské státy a občanskou 
společnost, kterou na‑
vštívilo asi 120 účast‑
níků. S cílem podpořit 
její všeobecné šíření 
byla zpráva přeložena 
do pěti jazyků (EN, FR, 
ES, DE, IT).

16 ht tps://easo.europa.eu/wp ‑ content /uploads/E A SO ‑Annual ‑ 
Report‑20142.pdf 

SUPPORT IS OUR MISSION

European Asylum Support Office

Annual Report 
on the Situation 
of Asylum in the 
European Union 
2014

July 2015

https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-Annual-Report-20142.pdf
https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-Annual-Report-20142.pdf


24 — EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015

5.3 Systém včasného varování 
a připravenosti
Klíčové výsledky úřadu EASO v roce 2015

4 čtvrtletní zprávy
12 měsíčních zpráv o analýze trendů zveřejněno 
během 10 dnů 
12 měsíčních přehledů
10 příspěvků do zpravodaje úřadu EASO 
o nejnovějších trendech v oblasti azylu (veřejný 
dokument)
12 týdenních přehledů o situaci v oblasti azylu 
v zemích EU+ (od 40� týdne)
4 zprávy mechanismu monitorování v období po 
liberalizaci vízového režimu (PVLMM, od července 
2015)
3 zasedání sítě GPS
Týdenní zprávy o relokaci zahájeny v říjnu 2015
Shromažďování ukazatelů fáze III EPS zahájeno 
v září 2015 (přístup k řízení, dublinský systém, 
přijímání, navracení)
7 analýz rizik a zpráv ad	hoc
Zahájení výzkumného programu úřadu EASO 
zaměřeného na odrazující a podněcující faktory 
v migraci za účelem získání azylu 

Úřad EASO pokračoval ve sběru údajů v rámci 
systému včasného varování a připravenosti (EPS). 
Článek 33 dublinského nařízení v přepracovaném znění 
předpokládá zřízení evropského mechanismu pro 
včasné varování, připravenost a řešení krizí, v němž 
bude úřad EASO hrát klíčovou roli při poskytování 
informací. V uvedeném rámci je systém včasného 
varování a připravenosti úřadu EASO (EPS) koncipován 
jako základní část tohoto mechanismu a jeho účelem je 
zajišťoval přesné, včasné a úplné sledování fungování 
společného evropského azylového systému v praxi 
a včasný sběr operativních údajů. Dvacet osm členských 
států Evropské unie, Norsko a Švýcarsko, též označované 
jako země EU+, poskytují úřadu EASO každý měsíc údaje, 
a to do patnácti dnů od konce sledovaného měsíce.

Podle dohodnutého procesu se předpokládá, že vývoj 
EPS bude pokračovat postupně ve fázích. V roce 2015 
bylo připraveno zahájení fáze III EPS. Sběr údajů pro 
fázi III začal 15. září 2015. Mezi další ukazatele patří jinak 
uzavřené případy, přístup k řízení, přijímání, navracení 
a dublinské nařízení. Přestože většina zemí poskytla 
nějaké údaje pro fázi III od jejího spuštění, několik 
zemí mělo podle očekávání potíže s poskytováním 
informací u některých ukazatelů, protože byl potřeba 
čas na přizpůsobení vnitrostátních systémů IT a zavedení 
vnitrostátní koordinace, jelikož některé informace 
musely poskytovat jiné agentury/ministerstva. 
Očekává se tudíž, že se úroveň souladu bude postupně 

zlepšovat v průběhu roku 2016. Nejvyšší úroveň 
souladu byla zaznamenána u těchto ukazatelů – jinak 
uzavřené případy, dublinské nařízení a přijímání. Avšak 
poskytování údajů o přístupu k řízení a navracení se 
ukázalo jako příliš obtížné pro některé státy.

V roce 2015 vydal úřad EASO dvanáct měsíčních 
zpráv o analýze trendů, dvanáct měsíčních přehledů, 
tři čtvrtletní zprávy 17 a sedm zpráv ad	hoc (tj. včasná 
varování, situační aktualizace a posouzení dopadu). 
Zatímco některé z uvedených dokumentů měly stupeň 
utajení EU	RESTRICTED a byly určeny členům správní rady, 
úřad EASO také poskytl deset příspěvků o nejnovějších 
trendech v oblasti azylu do svého zpravodaje, což je 
všeobecně šířený veřejný dokument. Od července 
2015 úřad EASO zveřejnil čtyři zprávy mechanismu 
monitorování v období po liberalizaci vízového režimu. 
Od 40. týdne začal úřad také zveřejňovat týdenní 
přehledy o situaci v oblasti azylu v zemích EU+ s cílem 
poskytovat aktualizované a včasné informace o migrační 
krizi. V roce 2015 bylo zveřejněno dvanáct týdenních 
zpráv k omezenému použití.

V roce 2015 úřad EASO vypracoval anebo aktualizoval 
řadu zpráv ad	hoc. Aktualizovány byly zprávy o Ukrajině 
a Eritreji. Byla vypracována zpráva o liberalizaci vízového 
režimu na Ukrajině. Úřad v průběhu roku provedl 
a aktualizoval analýzu rizik liberalizace vízového režimu 
v Turecku. Aktualizoval také analýzu rizik liberalizace 
vízového režimu v Gruzii. Byla aktualizována zpráva 
s názvem Asylum	Applicants	from	the	Western	Balkans:	
comparative	analysis	of	the	trends,	push‑pull	factors	and	
responses (Žadatelé o azyl ze zemí západního Balkánu: 
srovnávací analýza trendů, odrazujících a podněcujících 
faktorů a odpovědí).

Proběhla tři setkání s členy skupiny pro poskytování 
statistik. První bylo zaměřené na diskusi o proveditelnosti 
návrhu fáze III, druhé na diskusi o provádění ukazatelů 
fáze III a třetí na přezkum prvních údajů získaných při 
sběru údajů v rámci fáze III.

Úřad EASO zahájil výzkumný program zaměřený na 
odrazující a podněcující faktory „nucené“ migrace 
s cílem lépe pochopit příliv žadatelů o azyl, a tak zlepšit 
kvalitu analýz a posílit schopnosti tvorby prognostických 
scénářů. Tato myšlenka byla probírána na několika 
zasedáních správní rady a vzhledem k rozsáhlé podpoře, 
kterou si získala, byla do pracovního programu na rok 
2015 v bodě 4.3 zařazena zvláštní aktivita. Výzkumný 
program by měl vést k vývoji empiricky ověřeného 
modelu podrobně popisujícího relativní význam různých 
klíčových odrazujících a podněcujících faktorů, které 
určují migraci spojenou s žádostmi o azyl u některých 
typických toků. Úřad EASO v říjnu 2015 přijal 

17 https://easo.europa.eu/asylum‑trends‑analysis/quarterly‑report/. 

https://easo.europa.eu/asylum-trends-analysis/quarterly-report/


EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015 — 25

zaměstnance s požadovanou kvalifikací, který se bude 
věnovat výhradně řízení programu a bude pracovat ve 
středisku pro informace, dokumentaci a analýzu.

Vzhledem ke složitosti této tematiky je projekt koncipován 
jako komplexní, rozsáhlý, víceletý program, který bude 
prováděn postupně. Jelikož úřad EASO nemá k dispozici 
lidské zdroje, aby mohl takto rozsáhlý výzkumný program 
provádět interně, bude řada výzkumných služeb zadána 
ve veřejném zadávacím řízení na provádění prací 
a poskytování klíčových výstupů. Zadávací řízení na první 
část (průzkum literatury zaměřený na hledání veškerých 
významných odrazujících a podněcujících faktorů) bylo 
vyhlášeno v září a zakázka byla zadána v říjnu roku 2015. 
Výzva k předkládání nabídek na druhou část (metodický 
průzkum stávajících empirických migračních modelů) 
byla vydána v prosinci 2015. Úřad obdržel čtyři platné 
návrhy a s vyhodnocováním by měl začít v lednu 2016.

V rámci snahy o lepší pochopení azylových toků 
i plnění svého mandátu jako orgánu EU, který členským 
státům a dalším zúčastněným orgánům poskytuje 
informace o zemích původu (COI), úřad na přelomu 
třetího a čtvrtého čtvrtletí zahájil pilotní projekt na 
shromažďování a analýzu kvalitativních informací 
týkajících se odrazujících faktorů v hlavních zemích 
původu externím dodavatelem. Výstupem budou 
měsíční informační zprávy o zemích pro tři země 
poskytované po dobu šesti měsíců. Přispějí k analytickým 
produktům a průzkumu COI úřadu EASO a budou též 
distribuovány kontaktním sítím mimo úřad EASO. 
Zakázka na zpracování informačních zpráv o zemích byla 
zadána v listopadu 2015. Přípravné práce byly zahájeny 
v prosinci 2015, ale zprávy budou předkládány od ledna 
2016.



26 — EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015

6. Podpora třetích zemí
Podpora třetích zemí úřadem EASO je v souladu s jeho 
strategií vnější činnosti 18, která je ve shodě s celkovými 
politikami a prioritami EU v oblasti vnějších vztahů, 
zvlášť s globálním přístupem k migraci a mobilitě, 
s evropskou politikou sousedství a se strategií rozšiřování 
EU. Strategie a činnosti úřadu EASO v této oblasti 
vycházejí z pochopení skutečnosti, že vnitřní a vnější 
rozměry migrace a azylu jsou navzájem úzce propojeny. 
Migraci a azyl tudíž nelze účinně řešit bez přihlédnutí ke 
spolupráci s třetími zeměmi.

6.1 Vnější rozměr
Cílem činnosti úřadu EASO je podporovat vnější rozměr 
společného evropského azylového systému po dohodě 
s Evropskou komisí a v rámci politiky vnějších vztahů EU.

V souladu s touto strategií se úřad EASO zapojil 
do projektu financovaného evropským nástrojem 
sousedství a partnerství (ENPI), který se týkal účasti 
Jordánska na práci úřadu i účasti Tuniska a Maroka 
na práci úřadu EASO a agentury Frontex. Provádění 
bylo zahájeno dne 1. března 2014 a bylo prodlouženo 
do konce června 2016. Projekt přispívá k lepšímu 
pochopení funkce, operací a činností úřadu EASO 
a agentury Frontex a úlohy, kterou hrají členské státy EU. 
Posuzuje a určuje potřeby Jordánska, Maroka a Tuniska 
v oblasti technické pomoci a vhodnost nástrojů úřadu 
EASO a agentury Frontex k případnému přizpůsobení. 
Cílovými skupinami činností v rámci projektu jsou 
azylové orgány a orgány pro řízení hranic, které mají jak 
operační povinnosti (včetně ministerstev zahraničních 
věcí, vnitra a spravedlnosti), tak vykonávají podpůrné 
činnosti (jako je výměna informací, budování kapacit, 
mezinárodní spolupráce a právní činnosti).

Provádění projektu pokračovalo i v roce 2015. V roce 
2015 bylo provedeno celkem čtrnáct činností, včetně tří 
studijních návštěv činitelů uvedených zemí ve Španělsku, 
Spojeném království a Francii, semináře pro marocké 
poslance a tematického semináře v Jordánsku a dvou 
návštěv úřadu EASO na místě v Jordánsku a Tunisku. 
Činitelé z těchto tří cílových zemí se zúčastnili školení 
školitelů o společném evropském azylovém systému 
na Maltě i dalších školení úřadu EASO o začleňování, 
vyloučení, posuzování důkazů a technikách dotazování.

Dále úřad EASO prováděl činnosti v rámci své sítě 
pro vnější rozměr zřízené v roce 2014, aby integroval 
komunikaci a mohl sdílet informace s členskými 
státy, Evropskou komisí, Evropskou službou pro vnější 

18 https://easo.europa.eu/wp‑content/uploads/EASO ‑Ex ternal ‑ 
Action‑Strategy.pdf. 

činnost, příslušnými agenturami SVV a mezinárodními 
organizacemi. Uspořádal dvě zasedání na téma vnější 
rozměr i seminář o komunikačních dovednostech 
ve vnějším rozměru. Na semináři přednášel externí 
odborník na multikulturní komunikaci a jeho účelem 
bylo dále rozvíjet dovednosti odborníků nasazených ve 
vnějším rozměru v oblasti multikulturní komunikace. 
Seminář se zabýval několika novými oblastmi a odborníci 
se seznámili s novými technikami a informacemi 
o mezikulturní komunikaci.

Úřad EASO také uspořádal na základě svého pověření 
v rámci vnějšího rozměru dva regionální semináře 
a školení: školení ve Vídni věnované posuzování 
důkazů a státním příslušníkům třetích zemí, zejména 
ze západního Balkánu a Tuniska, které mělo největší 
účast; školení v Istanbulu zaměřené výhradně na 
státní příslušníky třetích zemí, kde byly probírány tři 
hlavní moduly o začleňování, technikách dotazování 
a posuzování důkazů, tohoto školení se zúčastnili 
představitelé z Egypta, Jordánska, Libanonu, Maroka 
a Tuniska. Kromě toho tam, kde se uvolnila místa, 
zúčastnili se představitelé ze západobalkánských 
zemí řady školení úřadu EASO na Maltě, v Bruselu 
a v Tallinnu. Byly zahájeny práce na překladech 
vzdělávacích materiálů úřadu EASO do chorvatštiny 
(modul o technikách dotazování), francouzštiny (modul 
o společném evropském azylovém systému) a arabštiny 
(příručky úřadu EASO atd.).

Během roku 2015 úřad EASO sledoval vývoj na 
západobalkánské trase. V reakci na prohlášení přijaté 
na zasedání vedoucích představitelů zabývající se 
prouděním uprchlíků po západobalkánské trase 
úřad EASO přijal tato opatření: ve svém středisku 
pro operativní podporu jmenoval kontaktní osobu, 
vypracoval návrh/interní akční plán úřadu EASO, 
organizoval mise do západobalkánských zemí (Bývalé 
jugoslávské republiky Makedonie a Srbska) na setkání 
s orgány, účastnil se pravidelných videokonferencí 
se zeměmi na západobalkánské trase a dalšími 
zúčastněnými subjekty a přispíval k nim, kterým 
předsedal kabinet předsedy Junckera, a poskytoval 
týdenní přehledy o situaci v oblasti azylu a nejnovějších 
azylových trendech.

V neposlední řadě úřad EASO pokračoval v poskytování 
podpory při provádění regionálních programů rozvoje 
a ochrany (RDPP). Zúčastnil se misí Regionálního 
programu rozvoje a ochrany pro severní Afriku do 
Maroka, Tuniska a Alžíru a byl zařazen do pracovní 
skupiny v rámci tohoto programu. Zúčastnil se zasedání 
řídícího výboru Regionálního programu rozvoje 
a ochrany pro severní Afriku konaného 20. října 2015 
v Římě a předložil návrh projektu v rámci uvedeného 

https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-External-Action-Strategy.pdf
https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-External-Action-Strategy.pdf


EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015 — 27

regionálního programu po konzultaci s členskými státy 
EU. Návrh projektu úřadu je stále v jednání ohledně 
dostupnosti finančních prostředků. Úřad EASO se též 
zúčastnil Vallettského summitu konaného ve dnech 11.–
12. listopadu 2015 a následně byl označen za důležitého 
aktéra v oblasti zajišťování budování kapacit, včetně 
odborné přípravy, pro země původu, tranzitu a určení.

6.2 Přesídlování
V oblasti přesídlování je cílem úřadu EASO hrát 
koordinační úlohu při výměně informací a osvědčených 
postupů mezi zeměmi EU+ i při dalších činnostech. Ve 
spolupráci s UNHCR a Mezinárodní organizací pro migraci 
úřad usiluje o podporování koordinace mezi zeměmi EU+ 
při dosahování dohodnutých cílů na poli přesídlování, 
a to nejen pokud jde o žádosti, ale také o skutečné 
odjezdy do EU. V oblasti přesídlování úřad EASO úzce 
spolupracuje s UNHCR a Mezinárodní organizací pro 
migraci a usiluje o posílení role EU v této oblasti.

V souladu s tímto cílem vypracoval úřad EASO v roce 
2015 návrh na sběr údajů a operativních informací 
o přesídlování. Návrh byl zaslán zemím EU+ k vyjádření 
v prosinci 2015 a sběr údajů byl zahájen na začátku roku 
2016.

Úřad EASO dále diskutoval o možném vývoji školicího 
nástroje o přesídlování na zasedání národních školicích 
kontaktních míst v květnu 2015. Po konzultacích 
s členskými státy byly z hlediska vývoje školicích nástrojů 
v roce 2015 upřednostněny jiné oblasti. Přesídlování 
přesto zůstává oblastí zájmu pro vzdělávací činnosti 
v nadcházejících letech, a to k rozpracování buď přímo 
úřadem EASO, nebo ve spolupráci s příslušnými subjekty.

Úřad EASO se aktivně zúčastnil třetího fóra o přesídlování 
a relokaci a dne 2. října 2016 v návaznosti na fórum 
o přesídlování a relokaci uspořádal seminář o přesídlování 
zaměřující se na nové země pro přesídlování. Dále se 
zúčastnil úvodního semináře projektu EU‑FRANK, který 
vede Švédsko, a výroční tripartitní konzultace k otázce 
přesídlování (ATCR).

Obrázek 5: Analýza údajů úřadu EASO vykládající 
migrační trendy

Obrázek 4: Tisková konference při Vallettském summitu 2016

Obrázek 6: Volker Türk, náměstek vysokého 
komisaře pro ochranu, UNHCR, na konferenci 5 let 
úřadu EASO



28 — EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015

7. Rámec, síť a organizační struktura úřadu 
EASO

7.1 Správní rada
Klíčové výsledky úřadu EASO v roce 2015

3 uspořádaná zasedání správní rady
10 přijatých rozhodnutí

Správní rada je řídicím a plánovacím orgánem úřadu 
EASO. V roce 2015 byla složena z 31 členů a pozorovatelů 
(jeden člen z každého členského státu kromě Dánska, 
které se může účastnit jako pozorovatel, dva členové 
z Evropské komise a jeden člen bez hlasovacího práva 
z UNHCR). Kromě toho byli k účasti na zasedáních správní 
rady jako pozorovatelé přizváni zástupci přidružených 
zemí (Islandu, Lichtenštejnska, Norska a Švýcarska). 
K projednávání příslušných bodů na zasedáních správních 
rady byla také pravidelně zvána agentura Frontex, zvlášť 
pokud šlo o situaci v oblasti azylu v EU a systém včasného 
varování a připravenosti.

V březnu, červnu a září 2015 byla uspořádána tři zasedání 
správní rady. Na svém červnovém zasedání správní rada 
zvolila místopředsedou rady Davida Costella, člena 
z Irska.

Během roku 2015 přijala správní rada tyto dokumenty 
a rozhodnutí:

 —  přijetí rozpočtu úřadu EASO na rok 2015,
 —  přezkum rozhodnutí správní rady č. 8 o profilech 

a celkovém počtu odborníků, kteří mají být 
k dispozici pro azylové podpůrné týmy (rezervní 
skupina pro otázky azylu),

 —  změna 1 a 2 pracovního programu úřadu EASO 
na rok 2015,

 —  pracovní program na rok 2015,
 —  dodatek 1 k pracovnímu programu úřadu EASO 

na rok 2016,
 —  rozpočet úřadu EASO na rok 2016 a plán 

pracovních míst úřadu EASO na rok 2016,
 —  souhrnná výroční zpráva za rok 2014,
 —  souhrnná výroční zpráva o činnosti za rok 2014,
 —  výroční zpráva za rok 2014 o situaci v oblasti 

azylu v EU,
 —  stanovisko správní rady ke konečné účetní 

závěrce za rozpočtový rok 2014.

V roce 2015 správní rada úřadu EASO pokračovala ve 
strategických jednáních o řízení společného evropského 
azylového systému v praxi i o společném zpracování, 
míře uznávání žádostí, desetibodovém akčním plánu 

a Evropském programu pro migraci, diasporách 
a různých tématech týkajících se situace v oblasti azylu 
v EU. Členové a zástupci jednali o trendech, náročných 
úkolech a osvědčených postupech.

Správní rada jednala o pokroku v souvislosti 
s prováděním činností v rámci Evropského programu pro 
migraci, Pracovní skupiny pro Středomoří a podpůrných 
opatření úřadu EASO pro Bulharsko, Řecko, Itálii a Kypr. 
Zvláštní pozornost byla věnována odborné přípravě 
a profesnímu rozvoji, procesům kvality a COI a vývoji 
portálu COI.

V souvislosti s EPS jednala správní rada o provádění 
fáze III procesu a obdržela měsíční a čtvrtletní zprávy 
o situaci v oblasti azylu. V neposlední řadě obdržela 
správní rada úřadu EASO na každém zasedání nejnovější 
informace o aktuálním průběhu externího hodnocení 
úřadu EASO, které bylo dokončeno v prosinci 2015.

7.2 Síť spolupráce úřadu EASO

7.2.1 Spolupráce s Evropským parlamentem, 
Radou Evropské unie a Evropskou komisí

Výsledky spolupráce úřadu EASO s institucemi EU 
v roce 2015
Pravidelné schůzky s Evropskou komisí
1 návštěva na vysoké úrovni uspořádaná 
s Evropskou komisí
Účast na zasedání předních představitelů 
západobalkánských zemí a Vallettského summitu
5 zasedání společného kontaktního výboru

Úřad EASO jedná v rámci politik a institucionálního 
rámce EU. V roce 2015 předložil úřad EASO Evropskému 
parlamentu, Radě EU a Evropské komisi mj. svůj roční 
pracovní program, výroční zprávu o situaci v oblasti 
azylu v EU, výroční zprávu o činnosti a účetní závěrku.

Pokud jde o Evropskou komisi, konaly se pravidelné 
dvoustranné schůzky a videokonference mezi úřadem 
EASO a Komisí na různých úrovních. Pokračovala 
strukturovaná spolupráce s Evropskou komisí ve funkci 
formálního člena správní rady úřadu EASO. Úřad EASO 
navštívil evropský komisař pro migraci, vnitřní věci 
a občanství Dimitris Avramopoulos, aby projednal 
úlohu úřadu EASO ve společném evropském azylovém 
systému i nejnovější trendy v oblasti azylu.



EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015 — 29

Došlo k dalšímu rozvoji vztahů mezi úřadem EASO a GŘ 
pro vnitřní věci. Úřad EASO s GŘ pro vnitřní věci úzce 
spolupracoval na správě a na politických a provozních 
otázkách. Dále úřad EASO úzce spolupracoval s Komisí na 
pořádání společných a vzájemných zasedání kontaktních 
výborů.

Navíc se úřad EASO pravidelně účastnil zasedání 
řídicího výboru EMS a zasedání NCP a spolupracoval na 
zveřejňování jejich příslušných výročních zpráv v oblasti 
statistik, glosáře a ve skupině odborníků pro návrat 
Evropské migrační sítě.

V roce 2015 úřad EASO také zlepšil svou spolupráci s GŘ 
pro mezinárodní spolupráci a rozvoj (GŘ DEVCO) a s ESVČ 
na provádění projektu ENPI a rovněž s Eurostatem 
v souvislosti se sběrem údajů o azylu. V roce 2015 byla 
podporována pravidelná spolupráce s GŘ pro rozpočet 
a lidské zdroje na rozpočtových a finančních aspektech 
i na lidských zdrojích.

Pokud jde o Radu EU, zúčastnil se úřad EASO zasedání 
předních představitelů západobalkánských zemí, 
Vallettského summitu, zasedání Rady ministrů 
spravedlnosti a vnitřních věcí a Strategického výboru 
pro přistěhovalectví, hranice a azyl (SCIFA) a zasedání 
pracovní skupiny na vysoké úrovni.

Úřad EASO se zúčastnil čtyř zasedání Evropského 
parlamentu, na nichž předložil informační listy o trendech 
a analýzách a představil výroční zprávu o situaci v oblasti 
azylu v EU a výroční zprávu o činnosti úřadu EASO za rok 
2014. Dále úřad EASO uspořádal v červnu v Evropském 
parlamentu v Bruselu informační den úřadu, kde poskytl 
informační materiály o svých činnostech.

7.2.2 Spolupráce s UNHCR a jinými 
mezinárodními organizacemi

Výsledky spolupráce úřadu EASO s UNHCR a jinými 
mezinárodními organizacemi v roce 2015

Schůzka na vysoké úrovni s vysokým komisařem 
OSN pro uprchlíky
Návštěva Dr� Volkera Türka, náměstka vysokého 
komisaře pro ochranu, UNHCR
Návštěva generálního tajemníka OBSE 
Lamberta Zanniera
Pravidelná účast na zasedáních GDISC a IGC

Při plnění svých úkolů úřad EASO postupoval v roce 2015 
v úzké spolupráci s Úřadem vysokého komisaře OSN pro 
uprchlíky (UNHCR) a dalšími příslušnými mezinárodními 
a mezivládními organizacemi. Úřady EASO a UNHCR 
podepsaly v roce 2013 pracovní ujednání, které 
umožnilo zesílenou spolupráci ve všech oblastech, na 
které se vztahuje nařízení o úřadu EASO. V roce 2015 
zahrnovala spolupráce s UNHCR zejména oblasti 

odborné přípravy, procesů pro zajištění kvality, trendů 
a analýz, nezletilých osob bez doprovodu, přesídlování, 
vnějšího rozměru systému CEAS, zvláštní podpory 
a podpory v mimořádných situacích, včetně relokace 
z Itálie a Řecka. Dr. Volker Türk, náměstek vysokého 
komisaře pro ochranu, UNHCR, přednesl projev na hlavní 
téma na zářijové konferenci úřadu EASO a v červenci 
2015 UNHCR uspořádal jednu konzultaci s vyšším 
vedením. Úřad UNHCR se účastnil zasedání správní rady 
úřadu EASO jako člen bez hlasovacího práva a podělil 
se o informační listy. Kromě toho se na činnostech 
úřadu EASO po celý rok aktivně podílel úřad stálého 
styčného důstojníka UNHCR u úřadu EASO na Maltě, 
který usnadňoval spolupráci mezi úřady UNHCR a EASO.

V listopadu 2015 úřad EASO navštívil generální tajemník 
OBSE Lambert Zannier. Úřad EASO rovněž udržoval 
úzké kontakty s dalšími příslušnými mezinárodními 
a mezivládními organizacemi působícími v oblasti 
azylu, jako jsou Rada Evropy, konference generálních 
ředitelů přistěhovaleckých úřadů (GDISC), Mezivládní 
konzultace o azylových, migračních a uprchlických 
politikách (IGC) a Mezinárodní organizace pro migraci 
(IOM). Co se týče Rady Evropy a IOM, úřad EASO si s nimi 
pravidelně vyměňoval názory a přispíval k jejich práci. 
Pokud jde o konferenci GDISC, úřad EASO se zúčastnil 
zasedání jejího řídicího výboru, konferencí a seminářů. 
Na základě výměny dopisů s IGC EASO pravidelně 
navštěvuje pracovní skupiny IGC a výkonný ředitel se 
zúčastnil celého kola jednání IGC.

7.2.3 Spolupráce s agenturami EU a SVV

Spolupráce úřadu EASO s agenturami EU v roce 2014 
v číslech
Účast na 3 zasedáních kontaktní skupiny 
s agenturami SVV 
Účast na 2 zasedáních vedoucích pracovníků 
agentur SVV
Uspořádáno zasedání tiskových pracovníků 
a komunikačních multiplikátorů pro SVV
Účast na 4 zasedáních sítě agentur EU

Během roku 2015 úřad EASO dále rozvíjel dvoustranné 
vzájemné kontakty a vztahy s agenturami pro spravedlnost 
a vnitřní věci (SVV), zejména prostřednictvím kanálů 
meziagenturní spolupráce v oblasti SVV. Na základě 
zvláštních pracovních ujednání s agenturami Frontex, 
FRA a eu‑LISA budou prováděny dvoustranné činnosti, 
jak je podrobně rozepsáno níže.

Během roku 2015 udržovaly agentury SVV trvalé formální 
i neformální styky a pořádaly pravidelná zasedání na 
téma svých činností. Úřad EASO poskytoval vstupní 
údaje pro zpracování závěrečné zprávy o činnostech 
spolupráce agentur SVV v roce 2015.



30 — EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015

V souvislosti s širší sítí decentralizovaných agentur 
EU se úřad EASO během roku 2015 aktivně zúčastnil 
dvou zasedání vedoucích pracovníků správních útvarů 
a vedoucích pracovníků agentur a poskytl vstupní údaje 
pro různé konzultace a průzkumy.

7.3 Poradní fórum
Výsledky poradního fóra úřadu EASO v roce 2015
100 organizací konzultovaných v otázkách 
z různých oblastí činnosti úřadu EASO 
60 organizací se zúčastnilo konference o pětiletém 
působení úřadu EASO a společného evropského 
azylového systému
120 účastníků konference k představení výroční 
zprávy úřadu EASO
100 účastníků pátého plenárního zasedání 
poradního fóra

Poradní fórum umožňuje úřadu EASO, organizacím 
občanské společnosti a příslušným orgánům působícím 
v oblasti azylové politiky vyměňovat si informace 
a sdílet poznatky. Poradní fórum úřadu EASO bylo 
zřízeno v roce 2011. Občanská společnost, která působí 
v oblasti azylu, se vyznačuje výrazným počtem aktivních 
a rozmanitých organizací, které hrají klíčovou úlohu 
v debatě o provádění azylové politiky a postupů na 
úrovni jednotlivých států i EU a při vlastním provádění 
různých činností. Některé organizace rovněž napomáhají 
při podpoře spravedlivosti a přesnosti azylových řízení 
zejména tak, že pomáhají s předkládáním některých věcí 
Soudnímu dvoru Evropské unie a Evropskému soudu pro 
lidská práva.

Během roku 2015 úřad EASO posílil vztah s občanskou 
společností a členská základna poradního fóra se 
rozrostla na 80 organizací. Konzultoval a zapojoval 
organizace občanské společnosti v různých oblastech 
své činnosti, včetně členů referenční skupiny, která se 
podílí na vypracování a aktualizaci modulů odborné 
přípravy úřadu EASO. Úřad uvítal připomínky občanské 
společnosti ke svému pracovnímu programu na rok 
2015, výroční zprávě o situaci v oblasti azylu v EU 
a výroční zprávě o činnosti. Tato zpráva byla představena 
dne 8. července 2015 v rámci zvláštní akce zaměřené 
na šíření a diskusi konané v Bruselu, jíž se zúčastnila 
mnoho organizací občanské společnosti. Výkonný 
ředitel prostřednictvím otevřené výzvy k předložení 
vstupních údajů zveřejněné v roce 2015 na internetových 
stránkách úřadu EASO požádal členy poradního fóra, aby 
poskytli informace o práci, kterou v průběhu celého 
roku vykonávají a která podle jejich názoru přispívá 
k provádění systému CEAS. Úřad EASO vzal v úvahu 
všechny příslušné vstupní údaje, které od občanské 
společnosti obdržel, a použil je ve zprávách.

Odborníci z občanské společnosti byli pozváni k účasti na 
akcích pořádaných úřadem EASO v průběhu roku. V roce 
2015 se několik organizací přímo podílelo na činnosti 
úřadu EASO. Konzultace usnadňuje vyhrazená oblast 
pro poradní fórum. Na internetových stránkách úřadu 
EASO je zveřejňován čtvrtletní kalendář konzultací. 
V roce 2015 úřad EASO vydal devět zpravodajů, které 
obsahovaly též zprávy ze zasedání a seminářů úřadu, 
aby byl zajištěn přístup občanské společnosti k těmto 
informacím. Dne 30. listopadu 2015 úřad EASO ve 
Vallettě uspořádal páté plenární zasedání poradního 
fóra 19, kterého se zúčastnilo přibližně 100 zástupců ze 
45 organizací.

7.4 Komunikace
Klíčové výsledky úřadu EASO v roce 2015

V roce 2015 úřad EASO ztrojnásobil svoji 
přítomnost v tisku 
Zodpovězeno přes 1 800 žádostí o informace 
Zřízena síť novinářů zabývajících se tématikou 
azylu 
Uspořádán informační den úřadu EASO v členských 
státech
Uspořádáno přes 100 rozhovorů představitelů na 
vysoké úrovni 

V souladu se svojí komunikační strategií úřad EASO 
realizuje širokou škálu komunikačních aktivit, přičemž 
využívá různých kanálů, aby propagoval svoji úlohu, 
hodnoty, činnosti a práci.

Internetové stránky úřadu EASO budou ústředním 
bodem jeho práce v oblasti komunikace. Další kanály 
zahrnují tištěná a audiovizuální média, účast na akcích 
(jako jsou např. otevřené dny EU, veřejná slyšení a další 
akce, včetně velkých politicky významných příležitostí), 
prezentace a výstavy práce a činností úřadu EASO, 
publikace a zprávy, měsíční zpravodaj úřadu, tiskové 
zprávy a výtahy z denního tisku (pouze pro interní 
použití).

V roce 2015 internetové stránky úřadu EASO 
zaznamenaly 30% zvýšení návštěvnosti. Bylo vydáno 
deset čísel zpravodaje a počet odběratelů oproti roku 
2014 stoupl o 36 %.

Úřad EASO ztrojnásobil svoji přítomnost v tisku. Od ledna 
2015 bylo vydáno dvacet tiskových zpráv a uskutečněno 
přes 100 rozhovorů. Úřad prováděl každodenní 
monitorování mediálního pokrytí a 42 nejdůležitějších 
článků o své činnosti zveřejnil na svých internetových 
stránkách. Do archivu tisku bylo v roce 2015 zařazeno 
přes 2 000 článků o úřadu EASO.

19 https://easo.europa.eu/easo‑consultative‑forum/registration/ 

https://easo.europa.eu/easo-consultative-forum/registration/


EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015 — 31

Byla zřízena síť novinářů, kterou tvoří základní skupina 
35 novinářů a pak dalších 76 novinářů. Zasedání 
sítě se konalo dne 1. června 2015 a zúčastnilo se jej 
19 účastníků. Dne 30. března se uskutečnilo také 
zasedání komunikačních multiplikátorů úřadu EASO. 
Zúčastnilo se jej 18 externích účastníků, kteří poskytli 
nápady a zpětnou vazbu, již úřad zakomponoval do 
své informační činnosti a zpětnou vazbu, již úřad 
zakomponoval do své informační činnosti.

Dne 19. června 2015 se v členských státech 
uskutečnil informační den. V zemích EU+ bylo celkem 
17 informačních stánků a pět představitelů úřadu EASO 
předneslo prezentace v Belgii, Francii, Maďarsku, na 
Maltě a v Rumunsku.

Úřad EASO účinně spravoval svou informační poštovní 
schránku a odpověděl na více než 1 000 e‑mailových 
žádostí. Kromě toho odpověděl téměř na 1 800 žádostí 
tisku a dalších žádostí. Úřad zastává zásadu reagovat na 
žádosti tisku do 48 hodin. Na většinu žádostí odpověděl 
do 24 hodin.

V roce 2015 zveřejnil úřad EASO v souladu se svou 
vizuální identitou 50 publikací, včetně programových 
dokumentů, zpráv, školicích materiálů, příruček a brožur. 
Také byly rozdávány reklamní předměty.

V roce 2015 byla dokončena výroba videa 20 úřadu EASO 
a realizována výroba videa o výroční zprávě o činnosti 
za rok 2014.

Na podporu činností úřadu EASO v oblasti relokace byla 
vyrobena tři videa na toto téma. Úřad začal též pracovat 
na letácích a dalších komunikačních nástrojích týkajících 
se relokace.

7.5 Řízení zdrojů
V roce 2015 byl hlavou vnitřní organizační struktury 
úřadu EASO jeho výkonný ředitel, kterého přímo 
podporovala kancelář výkonného ředitele, čtyři vedoucí 
těchto odborů/center a účetní:
• odboru obecných záležitostí a administrativy,
• střediska pro informace, dokumentaci a analýzu,
• střediska pro operativní podporu,
• střediska pro odbornou přípravu a znalosti a kvalitu.

Během celého roku se výkonný ředitel se 4 vedoucími 
odborů/center scházeli na týdenním zasedání řídicího 
týmu s cílem monitorovat výsledky činností a organizaci 
úřadu EASO a projednávat chystané činnosti. Tato 

20 https://www.easo.europa.eu/sites/default/files/public/videogallery/
EASOFEATUREMASTERINTERNETVERSION.mp4 

VÝKONNÝ 
ŘEDITEL

Účetní 
oddělení

Kancelář 
výkonného 

ředitele

Odbor obecných 
záležitostí

a administrativy

Středisko pro 
informace, 

dokumentaci
a analýzu

Středisko pro 
operativní 
podporu

Středisko pro 
odbornou přípravu 
a znalosti a kvalitu

Oddělení 
odborné 
přípravy

Oddělení zvláštní 
a mimořádné 

podpory

Administrativní 
oddělení

Oddělení
kvality

Oddělení vnějšího 
rozměru

a přesídlování

Oddělení 
informací

o zemích původu

Oddělení analýzy 
otázek azylu

Oddělení 
obecných 
záležitostí

Oddělení pro 
informace

a dokumentaci

https://www.easo.europa.eu/sites/default/files/public/videogallery/EASOFEATUREMASTERINTERNETVERSION.mp4
https://www.easo.europa.eu/sites/default/files/public/videogallery/EASOFEATUREMASTERINTERNETVERSION.mp4


32 — EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015

zasedání doplňovala tematická zasedání vyšších 
vedoucích pracovníků s klíčovým horizontálním 
obsahem, který souvisel se záležitostmi, jež se týkaly 
celé organizace.

Na konci roku 2015 měl úřad EASO celkem 
93 zaměstnanců (v pracovním poměru a jmenovaných), 
konkrétně 61 dočasných zaměstnanců, 21 smluvních 
zaměstnanců a 11 vyslaných národních odborníků. 
Na konci roku 2015 bylo v úřadu EASO zastoupeno 
22 národností členských států EU. Úřad EASO dokončil 
21 výběrových řízení a několik výběrových řízení podle 
plánu pracovních míst pro rok 2015 bylo dokončeno až 
počátkem následujícího roku. V roce 2015 úřad obsadil 
30 nových pozic (druhý dodatek k plánu pracovních míst): 
nábor pracovníků na tyto nové pozice začal v posledním 
čtvrtletí roku.

Z hlediska genderové vyváženosti bylo mezi zaměstnanci 
úřadu EASO 63 % žen a 37 % mužů. Zaměstnanecký výbor 
úřadu EASO zvolený v září 2015 pravidelně vykonával své 
činnosti podle svého pověření.

Úřad podepsal dohody se soukromými/mezinárodními 
školami na Maltě s cílem kompenzovat aktuální 
nedostatek evropských škol do 50 km od sídla úřadu. 
V tomto ohledu přijala správní rada v listopadu 2013 
rozhodnutí o příspěvku úřadu EASO na školné pro 
děti, které navštěvují soukromou/mezinárodní školu 
na Maltě, a o podpoře jejich integrace do místního 
prostředí. Rozhodnutí předpokládá poskytování 
adekvátní finanční podpory zaměstnancům, jejichž 
děti navštěvují tyto školy, s přihlédnutím k uplatňování 
udržitelného a vyváženého přístupu mezi finanční 
podporou na roční školné a výdaji agentury.

Úřad EASO uspořádal pro zaměstnance několik 
kulturních a společenských událostí, včetně osmi 
tematických činností. Jejich cílem bylo průběžně 
informovat zaměstnance úřadu EASO o významných 
otázkách a budovat tým.

Co se týče rozpočtu a jeho plnění, činil rozpočet 
úřadu EASO v roce 2015 přibližně 15,9 miliónu EUR 
v prostředcích na závazky a platby, včetně finančních 
prostředků vyčleněných na projekt evropské politiky 
sousedství a finančního příspěvku Norska. V roce 2015 
byly přijaty dva opravné rozpočty.

Úřad EASO úspěšně implementoval plán zadávání 
zakázek pro rok 2015 na podporu provádění sedmi 
otevřených výzev, osmi nabídkových řízení pod 
60 000 EUR, 64 jednacích řízení pod 15 000 EUR, sedmi 
výjimečných jednacích řízení a jedné výzvy k vyjádření 
zájmu.

V oblasti informačních a komunikačních technologií (IKT) 
byla zlepšena infrastruktura IKT na podporu provozních 
a administrativních činností. Byly podepsány analýzy 
dopadů činností, které byly dokončeny s výsledkem 

79 %. Byly zahájeny přípravy bezpapírového systému 
řízení, jehož spuštění je plánováno na 1. března 2016. 
Byla přijata další opatření týkající se plánu obdoby po 
havárii IKT a v lednu 2016 by mělo být s agenturou 
eu‑LISA podepsáno memorandum o porozumění týkající 
se sekundární lokality pro obnovu po havárii.

Na základě doporučení Útvaru interního auditu (IAS) 
a Evropského účetního dvora úřad EASO zavedl a dále 
rozvíjel vnitřní kontroly v souladu se standardy vnitřní 
kontroly přijatými v listopadu 2012. Kromě auditu roční 
účetní závěrky předložil útvar IAS v roce 2015 zprávu 
o auditu řízení odborné přípravy v rámci činností úřadu 
EASO v oblasti trvalé podpory a podpory v mimořádných 
situacích / zvláštní podpory a byl vypracován akční plán, 
který se zabýval doporučeními uvedenými ve zprávě.

7.6 Externí hodnocení úřadu 
EASO
Článek 46 nařízení o úřadu EASO stanoví, že si EASO zadá 
nezávislé externí hodnocení výsledků své činnosti. Po 
přijetí zadávacích podmínek správní rady a provedení 
příslušného zadávacího řízení byla zakázka udělena 
společnosti EY (dříve Ernst & Young), která měla za úkol 
provést nezávislé externí hodnocení činnosti úřadu EASO 
v období od února 2011 do června 2014. Správní rada 
jmenovala řídicí skupinu složenou ze dvou členů správní 
rady a dvou zaměstnanců úřadu EASO. Rozhodnutím 
řídicí skupiny byl časový rozsah rozšířen na celé období 
od zřízení agentury. Byly zahrnuty všechny činnosti 
úřadu EASO ve všech členských státech Evropské unie. 
Hodnocení probíhalo v období od října 2014 do července 
2015.

Hodnocení se zaměřovalo zejména na tato témata: 
přidaná hodnota EU, efektivita a dopad úřadu 
EASO z hlediska přispívání k provádění společného 
evropského azylového systému, včetně nového 
azylového legislativního balíčku. Zkoumána byla též 
efektivita a kvalita pracovních postupů v prvních letech 
působení úřadu. Hlavním cílem externího hodnocení 
bylo poskytnout konkrétní doporučení, jak řešit 
případné změny právního rámce úřadu EASO, jeho 
strukturální změny (aniž by se měnil jeho právní rámec) 
a dále posilovat praktickou spolupráci mezi členskými 
státy, zejména v oblasti odborné přípravy, sběru údajů, 
informací o zemích původu a operativní podpory.

Hodnotitelé provedli skupinové rozhovory se 
zaměstnanci úřadu EASO, členy správní rady úřadu 
a zúčastněnými subjekty v EU. Kromě toho proběhly 
on‑line průzkumy zacílené na vnitrostátní zúčastněné 
subjekty, skupiny odborníků a školitelů úřadu EASO 
a členy soudů a tribunálů. V šesti vybraných členských 
státech (Francie, Německo, Řecko, Itálie, Polsko 
a Švédsko) byly provedeny případové studie s cílem 
analyzovat poslání úřadu EASO v souvislosti se vzájemně 



EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015 — 33

propojenými vnitrostátními potřebami a situacemi 
a shromáždit více informací o činnostech úřadu, přidané 
hodnotě a dopadu na úrovni členských států.

Dne 20. října 2014 se na Maltě konala zahajovací 
schůzka k hodnocení následovaná různými technickými 
schůzkami a dne 2. prosince proběhla schůze řídicí 
skupiny. Hodnotitelé byli též jako pozorovatelé přítomni 
na zasedáních správní rady konaných dne 1. prosince 
2014, v březnu 2015 a v červnu 2015 a na plenárním 
zasedání poradního fóra ve dnech 11. a 12. prosince. 
Závěrečná hodnotící zpráva byla předložena řídicí 
skupině v prosinci 2015. Externí hodnotitelé předložili 
zjištění a doporučení správní radě úřadu EASO v lednu 
2016. Na tomto zasedání úřad EASO též souhlasil s tím, 
že na základě uvedených doporučení vypracuje akční 
plán a o jeho provádění bude informovat správní radu 
na dalších zasedáních.

Doporučení:

D1. Podporovat politickou ochotu k aktualizaci mandátu 
úřadu EASO tak, aby zahrnoval příslušná témata 
a všechny další úkoly plynoucí z vyvíjejícího se právního 
a politického rámce.

D2. Posílit zapojení občanské společnosti ve fázi 
plánování činností úřadu EASO.

D3. Lépe informovat o výsledcích a dopadech své 
činnosti.

D4. Blíže objasnit koordinaci činností s ostatními 
agenturami EU a mezinárodními organizacemi, zejména 
EMS a UNHCR.

D5. Zlepšit proces hodnocení potřeb členských států 
žádajících o podporu úřadu EASO.

D6. Zjednodušit vysílání odborníků do členských států 
s cílem usnadnit jejich účast.

D7. Přezkoumat celkový postup poskytování azylových 
podpůrných týmů.

D8. Zvýšit počet, hloubku a využití interních 
komunikačních toků a koordinačních procesů úřadu 
EASO.

D9. Zrychlit provádění postupů úřadu EASO pro 
hodnocení výkonnosti.



34 — EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015

8. Přílohy
8.1 Plnění rozpočtu a finanční výkaz

8.1.1 Plnění rozpočtu – prostředky na závazky podle zdroje financování

Prostředky na závazky

Rozpočtová 
hlava

Zdroj 
financování

Současný rozpočet Současné plnění Zůstatek Podíl (%)

Hlava 1

C1 5 891 360,00 5 533 270,59 358 089,41 93,92 %
C4 481,02 0,00 481,02 0,00 %
C5 338,49 0,00 338,49 0,00 %
C8 217 839,83 157 903,58 59 936,25 72,49 %
R0 100 000,00 20 000,00 80 000,00 20,00 %

Hlava 1 celkem 6 210 019,34 5 711 174,17 498 845,17 91,97 %

Hlava 2

C1 3 384 833,08 2 917 077,57 467 755,51 86,18 %
C4 102 748,00 72 551,55 30 196,45 70,61 %
C8 608 848,44 553 408,61 55 439,83 90,89 %
R0 235 349,36 185 965,00 49 384,36 79,02 %

Hlava 2 celkem 4 331 778,88 3 729 002,73 602 776,15 86,08 %

Hlava 3

C1 6 178 000,00 6 036 799,46 141 200,54 97,71 %
C5 11 476,20 4 164,00 7 312,20 36,28 %
C8 2 691 892,44 2 488 551,14 203 341,30 92,45 %
R0 324 024,53 324 024,53 0,00 100,00 %

Hlava 3 celkem 9 205 393,17 8 853 539,13 351 854,04 96,18 %
Hlava 4 R0 574 302,93 540 873,84 33 429,09 94,18 %
Hlava 4 celkem 574 302,93 540 873,84 33 429,09 94,18 %
Prostředky na závazky 
celkem 20 321 494,32 18 834 589,87 1 486 904,45 92,68 %



EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015 — 35

8.1.2 Plnění rozpočtu – prostředky na platby podle zdroje financování

Prostředky na platby

Rozpočtová 
hlava

Zdroj 
financování Současný rozpočet Současné plnění Zůstatek Podíl (%)

Hlava 1

C1 5 891 360,00 5 344 958,07 546 401,93 90,73 %
C4 481,02 0,00 481,02 0,00 %
C5 338,49 0,00 338,49 0,00 %
C8 217 839,83 157 903,58 59 936,25 72,49 %
R0 100 000,00 20 000,00 80 000,00 20,00 %

Hlava 1 celkem 6 210 019,34 5 522 861,65 687 157,69 88,93 %

Hlava 2

C1 3 384 833,08 1 840 494,26 1 544 338,82 54,37 %
C4 102 748,00 72 551,55 30 196,45 70,61 %
C8 608 848,44 553 408,61 55 439,83 90,89 %
R0 235 349,36 125 587,89 109 761,47 53,36 %

Hlava 2 celkem 4 331 778,88 2 592 042,31 1 739 736,57 59,84 %

Hlava 3
C1 6 178 000,00 4 763 583,78 1 414 416,22 77,11 %
C5 981,87 745,62 236,25 75,94 %
R0 324 024,53 0,00 324 024,53 0,00 %

Hlava 3 celkem 6 503 006,40 4 764 329,40 1 738 677,00 73,26 %
Hlava 4 R0 574 302,93 430 861,20 143 441,73 75,02 %
Hlava 4 celkem 574 302,93 430 861,20 143 441,73 75,02 %
Prostředky na platby 
celkem 17 619 107,55 13 310 094,56 4 309 012,99 75,54 %



36 — EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015

8.2 Rozdělení zaměstnanců úřadu EASO
Přehled zaměstnanců úřadu EASO ke dni 31. prosince 2015: 93 zaměstnanců (v pracovním poměru a jmenovaných). 
Zastoupeni jsou jak statutární zaměstnanci, tak vyslaní národní odborníci. Složení: 61 dočasných zaměstnanců, 
21 smluvních zaměstnanců a 11 vyslaných národních odborníků.

Struktura zaměstnanců úřadu EASO podle plánu pracovních míst pro rok 2015

Kategorie 
a platová 

třída

Povoleno v rámci rozpočtu 
Unie na rok 2015 Opravný rozpočet 2/2015 Změna 2/2015

úředníci dočasní 
zaměstnanci úředníci dočasní 

zaměstnanci úředníci dočasní 
zaměstnanci

AD 16
AD 15
AD 14 1 1
AD 13
AD 12
AD 11 1 1
AD 10 4 4 8
AD 9 4 5 9
AD 8 8 2 10
AD 7 13 15 28
AD 6 5 5
AD 5 9 9
AD celkem 45 26 71
AST 11
AST 10
AST 9
AST 8
AST 7
AST 6
AST 5
AST 4 2 4 6
AST 3 6 6
AST 2 1 1
AST 1 5 5
AST celkem 14 4 18
Celkem 59 30 89



EASO  Souhrnná výroční zpráva za rok 2015 — 37

Statistiky týkající se zaměstnanců úřadu EASO

Ž
63 %

M
37 %

Zaměstnanci podle pohlaví (údaje k 31. 12. 2015)

M Ž

Národnostní vyváženost na úřadě EASO

BE
7

8 %

AT
1

1 %

IE
2

2 %

BG
3

3 %

IT
17

19 %

LV
2

2 %

MT
6

7 %

NL
3

3 %

PL
6

7 %

PT
4

4 %

RO
6

7 %

SE
3

3 %

SK
3

3 %

UK
2

2 %

CZ
3

3 %

DE
5

6 %

DK
2

2 %
EL
3

3 %
ES
2

2 %FI
2

2 %
FR
6

7 %HU
1

1 %

BE 
AT 

BG 
CZ 
DE 
DK 
EL 
ES 
FI 
FR 
HU 

IE 
IT 
LV 
MT 
NL 
PL 
PT 
RO 
SE 
SK 
UK 



JAK ZÍSKAT PUBLIKACE EU

Bezplatné publikace:

•  jeden výtisk: 
prostřednictvím stránek EU Bookshop (http://bookshop.europa.eu);

•  více výtisků, plakáty či pohlednice:  
na zastoupeních Evropské unie (http://ec.europa.eu/represent_cs.htm)  
a na delegacích Evropské unie v zemích mimo EU (http://eeas.europa.eu/delegations/index_cs.htm); 
můžete se také obrátit na síť Europe Direct na adrese http://europa.eu/europedirect/index_cs.htm  
nebo na telefonní lince 00 800 6 7 8 9 10 11 (zdarma v rámci EU) (*).
(*)  Informace jsou poskytovány zdarma, stejně jako většina telefonních hovorů (někteří operátoři, telefonní automaty  

nebo hotely však mohou telefonické spojení zpoplatnit).

Placené publikace:

• prostřednictvím stránek EU Bookshop (http://bookshop.europa.eu).




	Seznam zkratek
	Úvod
	Shrnutí
	1.	Představení: shrnutí vývoje v roce 2015
	2.	Priority úřadu EASO v roce 2015
	3.	Trvalá podpora
	3.1	Odborná příprava úřadu EASO
	3.2	Podpora kvality
	3.3	Informace o zemích původu (COI)
	3.4	Zvláštní programy
	3.4.1	Spolupráce s členy soudů a tribunálů
	3.4.2	Činnosti úřadu EASO v oblasti dětské problematiky, včetně nezletilých osob bez doprovodu
	3.4.3	Obchodování s lidmi (THB)
	Shromažďování informací o fenoménu umožnění sekundárního pohybu během azylového řízení

	3.5	Seznam dostupných jazyků vypracovaný úřadem EASO

	4.	Operativní podpora
	4.1	Rezervní skupina pro otázky azylu
	4.2	Operativní podpora
	4.2.1	Přizpůsobená/zvláštní podpora členským státům se zvláštními potřebami
	4.2.2	Podpora v mimořádných situacích

	4.3	Relokace
	4.4	Činnosti týkající se společného zpracování
	4.5	Součinnost v rámci oblastí azylu a migrace
	4.6	Přijímání a integrace

	5.	Podpora v oblasti informací a analýzy
	5.1	Informační a dokumentační systém
	5.2	Výroční zpráva za rok 2014 o situaci v oblasti azylu v EU
	5.3	Systém včasného varování a připravenosti

	6.	Podpora třetích zemí
	6.1	Vnější rozměr
	6.2	Přesídlování

	7.	Rámec, síť a organizační struktura úřadu EASO
	7.1	Správní rada
	7.2	Síť spolupráce úřadu EASO
	7.2.1	Spolupráce s Evropským parlamentem, Radou Evropské unie a Evropskou komisí
	7.2.2	Spolupráce s UNHCR a jinými mezinárodními organizacemi
	7.2.3	Spolupráce s agenturami EU a SVV

	7.3	Poradní fórum
	7.4	Komunikace
	7.5	Řízení zdrojů
	7.6	Externí hodnocení úřadu EASO

	8.	Přílohy
	8.1	Plnění rozpočtu a finanční výkaz
	8.1.1	Plnění rozpočtu – prostředky na závazky podle zdroje financování
	8.1.2	Plnění rozpočtu – prostředky na platby podle zdroje financování

	8.2	Rozdělení zaměstnanců úřadu EASO


